

GONIEC KRAKOWSKI

CENY DALSZER: Fo tekie 1 milimetr w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 129.

Kraków, wtorek 6 czerwca 1944

Kto zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego Prenumerato miesięczna 6.— zł., z odroczaniem do domu 6.50 zł w Rzeczy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Szcześliwy powrót.

Polacy-jeńcy z frontu włoskiego wrócili do kraju.

(G) Lwów, 5 czerwca. Do Lwowa przybyła niedawno grupa żołnierzy polskich wziętych do niewoli we Włoszech, a obecnie już zwolnionych i udających się do swych domów rodzinnych po 3-letniej tułaczce na obczyźnie. Specjalny korespondent agencji „Telepress” odbył rozmowę z jednym z żołnierzy Janem Lubczyńskim, ur. 7 marca 1918 roku w wsi Maksymowice koło Sambora. Relacja młodego rodaka, który obrzył drogą okrężną poprzez Rosję, Perseję, Irak, Syryję, Palestynę i Włochy wrócił obecnie do rodziny, brzmi następująco:

„Ojciec mój był wieśniakiem małorolnym. W chacie było nas sześcioro, to też nie dziwnego, że starsi z pośród rodzeństwa musieli pomagać ojcu w utrzymaniu licznej rodziny. W roku 1939 po wkroczeniu bolszewików na naszą ziemię pracowałem jako woźnica w punkcie zbiorczym kontyngentów. Nie spodziewałem się wówczas, że właśnie z tej pracy los zagna mnie na szeroki świat i wrócić tu w angielskim mundurze. Na 11 dni przed wybuchem wojny niemiecko-sowieckiej 11 czerwca 1941 roku spóźniłem się do pracy o pół godziny.

Stawiono mnie przed sąd, który skazał mnie na 4 miesiące pracy przymusowej w Rosji.

Po parudniowym pobycie w więzieniu sambońskim wywieziono mnie wraz z przypadkowymi towarzyszami niedoli do Boryspola, za Kijowem. Pracowaliśmy tam przy budowie urządzeń wojskowych, tłuć kłace gruby kamień na miał prawie, z którego później fabrykowano cement. Dostawaliśmy wówczas nie dużo chleba dziennie i t. zw. zupę, a zasadniczo wodę z kilkoma ziarnkami kaszy. Mieszkaaliśmy w barakach niechlujnych i zaplaskiwanych.

Po wybuchu wojny niemiecko-sowieckiej przeniesiono nas z baraków na otwarte pole, gdzie byliśmy zajęci przy kopaniu okopów, pracując i śpiąc pod gołym niebem. Po miesiącu tej pracy zwolniono nas, nakazując udać się do Sumskiego okręgu. Znalazłszy się na wolności, przedewszystkiem próbowaliśmy ucieczki do domu.

Rozpoczęliśmy wlec marsz z Kijowa w kierunku zachodnim.

Jednak po przejściu zaledwo 15 km, cofając się w popołudniu wojska sowieckie wróciły nas z powrotem do Kijowa. Tam wraz z trzema kolegami stanęliśmy w ogonku przed sklepem po chleb. Stał tam jednak zabral nas przechodzący obok patrol NKWD, jako młodych ludzi do wojska.

W armji sowieckiej byłem tylko trzy dni.

Dowództwo sowieckie przekonawszy się już poprzednio, że wcieleni do czerwonej armji Polacy, przy pierwszej sposobności przechodzą na stronę niemiecką, zdemobilizowało wszystkich Polaków i skierowało wszystkich do prac przeważnie kolchozowych. W miarę zbliżania się frontu, skierowano nas do dalszych rejonów. Dostałem się wówczas do Wagonki w obszarze Świerdłowskiej za Uralem. Pracowałem tam dwa miesiące. Otrzymywaliśmy trochę zwiększone przydziały chleba, rano „herbatę”, a zato w południe zupę jeszcze gorszą niż w Boryspolu. Jedzenie to oczywiście nikomu nie wystarczało, to też robiliśmy wyprawę na okoliczne pola i znajdowaliśmy tam zgniłe ziemniaki, których nawet było jeść nie chciało. Myśmy jednak wygłodnieli i wyczerpani nie gardziliśmy nawet takim pożywieniem.

Po dwu miesiącach przeniesiono nas do prac cięższych o wiele gorszych i cięższych.

Musielismy zawsze wyrabzać normę, mimo że formalnie ginęliśmy z głodu. Śmiertelność wśród nas była zaskazająca. Codziennie grzebialiśmy najmniej 20 ludzi. Wydajności naszej pracy pilnowali enkawudziści, a nahażki sypali się na nasze plecy za byle co. To też z nieopisaną radością dowiedzieliśmy się 16 lutego 1942 roku, że na podstawie aktu zawartego przez gen. Sikorskiego z rządem ZSRR, jesteśmy wolni. Zwolniono z łagrów tylko Polaków, jednak do nich zamieszali się Ukraińcy i żydzi umiejący mówić po polsku. Zaladowano nas do wagonów i wysłano na południe koło Taszkientu, gdzie formowała się już armja polska pod dowództwem gen. Andersa. Dnia 18 marca dostaliśmy już mundury angielskie wraz z pełnym ekwipunkiem, prócz broni, i po 20 dniach pobytu w Rosji wyjechaliśmy do Palestyny. Przedewszystkiem musieliśmy nas odżywić, gdyż wygląaliśmy, jak własne cie-

nie. Po 3-tygodniowym pobycie w Persji udaliśmy się do Iraku, gdzie spędziliśmy tygodnie w obozie przejściowym.

Następnie przewieziono nas do Palestyny, gdzie 6 miesięcy w dalszym ciągu odpoczywaliśmy.

W październiku 1942 roku otrzymaliśmy broń i udaliśmy się na regularne przeszkolenie wojskowe do Iraku w Ionie III dywizji karpackiej. Przeszkolenie w Iraku trwało 8 miesięcy. We wrześniu 1943 roku przeniesiono nas do Syrii na specjalne przeszkolenie wysokogórskie. Stał tam przewieziono nas do Palestyny na 2-tygodniowy urlop. W Palestynie uciekli z naszych szeregów prawie wszyscy żydzi, którzy poczuli, że termin użycia nas na froncie jest już bliski.

We wrześniu przewieziono nas do Egiptu, a stamtąd w listopadzie na okrętach do Włoch. Wyładowaliśmy szczęśliwie w porcie Tarento i na Boże Narodzenie byliśmy już na froncie obok Cassino. Tam zajęliśmy

Wieczne Miasto będzie chronione.

Na rozkaz Führera niemieckie wojska opuszczają Rzym.

Berlin, 5 czerwca. W nocy z niedzieli na poniedziałek ogłoszono komunikat Naczelnego Komendy Niemieckich Sił Zbrojnych datowany z Głównej Kwatery Führera następującej treści:

„Ze względu na to, że w toku działań bojowych front zbliżył się coraz więcej do miasta Rzymu, zaistniało niebezpieczeństwo włączenia do bezpośredniej akcji bojowej najstarszego tego środowiska kultury całego świata. Celem uniknięcia tego, Führer nakazał cofnięcie wojsk niemieckich na rejon rozciągający się na północny-zachód od Rzymu. Walka we Włoszech będzie kontynuowana i to z niezmienną wolą oraz w celu zżamania wkońcu ataku nieprzyjaciela i zdobycia zwycięstwa wspólnie ze sprzymierzonymi. W najcięższej współpracy z Włochami faszystowskimi oraz innymi sprzymierzonymi Rzeszy tworzone będą konieczne ku temu przesłanki. Rok inwazji przyniesie przeciwnikom Rzeszy w najbardziej rozstrzygającym miejscu młodząca klęskę.”

W niedzielę wieczorem Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych zakomunikowała z Głównej Kwatery Führera co następuje:

„Naczelną dowódcę wojsk niemieckich na terenie Włoch, generalny marszałek polny Kesselring przekazał w dniu 3 czerwca o godzinie 23-ciej, za pośrednictwem ambasadora niemieckiego przy Watykanie Kurji Papieskiej następujące propozycje celem uznania miasta Rzymu przez mocarstwa prowadzące wojnę za otwarte miasto. Propozycje te Kurja Papieska miała przekazać na ręce naczelnego dowództwa wojsk alianckich. — Brzmia one jak następuje:

1) Miasto Rzym jest uznane przez mocarstwa prowadzące wojnę za miasto otwarte.

2) Jako granica otwartego miasta ucho-

pożycie w pierwszej linii, jednak na naszym odcinku nie dochodziło nigdy do walk na większą skalę. Walki odbywały się tylko w czasie patroli. W czasie patrolowania terenu

w dniu 10 kwietnia 1944 r. dostałem się do niewoli niemieckiej wraz z pięcioma kolegami.

Niemcy obchodzili się z nami dobrze. Po pewnym czasie wypuszczono nas z niewoli i po krótkim pobycie w Rzymie przez Berlin i Poznań dostałem się w pobliże rodzinnej miejscowości, dokąd dziś jeszcze mam pojechać. Wyobrażam sobie, jaka będzie radość w domu, gdzie napewno uważają mnie za zmarłego i o mojej tułaczce i szczęśliwym jej zakończeniu nic nie wiedzą.”

Jak się dowiedział nasz korespondent, następnego dnia Lubczyński rzeczywiście dojechał szczęśliwie do swoich, tak jak i inni członkowie jego grupy. Jak słychać,

już w najbliższym czasie przybędą do kraju dalsze grupy zwolnionych jeńców-Polaków.

którzy jako wcieleni do oddziałów angielskich b. żołnierze W. P. w czasie obecnych walk na froncie włoskim przeszli na stronę Niemców, względnie dostali się do ich niewoli.

dzą San Paulo za wyjątkiem traktu kolejowego na północ od San Paulo..... itd. (następuje szczegółowe określenie granic miasta Rzymu).

3) Postanowienia szczegółowe:
a) Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych zobowiązuje się nie utrzymywać jak dotychczas na wewnątrz otwartego miasta żadnych urządzeń o charakterze wojskowym, jako też żadnych wojsk. Obowiązują się ona również nieprzeprowadzenia żadnych ruchów wojskowych.

b) Nie dotyczy to jednak placówek służbowych oraz sił policji niezbędnych do utrzymania porządku publicznego oraz dla zaopatrzenia miasta.

c) Na wewnątrz otwartego miasta nieprzeprowadza się żadnych zniszczeń.

d) Wszelkie zapasy apro wizacyjne służą, wyłącznie ludności cywilnej.

e) Również w czasie opróżniania miasta przez Niemieckie Siły Zbrojne kontynuują się zaopatrzenie miasta w prąd elektryczny i w wodę z dotychczasowych zakładów zaopatrzeniowych, o ile znajdują się w posiadaniu niemieckich sił zbrojnych.

4) Przesłanką przyjęcia tych zobowiązań przez niemieckie siły zbrojne jest nieograniczone zagwarantowanie wzajemności. Naczelną dowódcę wojsk niemieckich we Włoszech powołaj poza tem inicjatywę w tym kierunku, ażeby poproszono Kurję Papieską o przyjęcie odpowiedniej kontroli co do zastosowania się do powyższych postanowień.

Na propozycję tę nie nadeszła jednak dotychczas odpowiedź naczelnego dowództwa anglo-amerykańskiego, natomiast generał Alexander w proklamacji skierowanej do mieszkańców Rzymu wezwał ich do zbrojnego oporu przeciwko wojskom niemieckim.

Silna decyzja do walki przeciw Rosji Sowieckiej

Nastrój ludności rumuńskiej wobec sytuacji na wschodnim froncie

Bukareszt, 5 czerwca. Skuteczne akcje wojsk niemiecko-rumuńskich na obszarze wzgórz na północ od Jass, jak również ostatnia likwidacja sowieckich przyczółków mostowych nad dolnym Dniestrem, przekonały ludność Rumunii że front południowy na wschodzie stoi w gotowości obronnej na oczekiwaną ofensywę sowiecką.

To wrażenie stanowi również wynik ostatniej inspekcji frontu przez marszałka Antonescu. Marszałek przekonał się o wysokim zapale wojennym swoich formacji, które ostatnio odniosły szczególnie sukcesy, jak również o niemieckich wysiłkach, celem skutecznej obrony Rumunii. Wrażenie to odzwierciedla się również w urzędowym komunikacie o tej inspekcji, doręczonym dziennikom, w którym oświadcza się o szefie państwa m. in.:

„Ten stary żołnierz wierzy w zwycięstwo i nie może odwieść go od tego stanowiska.”

Jeżeli doda się do tego oświadczenia złożone przez marszałka i jego ministra woj-

ny w dniu poświęconym pamięci bohaterów rumuńskich, streszczające decyzję rumuńską w słowach „zwycięstwo lub śmierć”, wówczas otrzymujemy całokształt obrazu, stwierdzającego, że Rumunia patrzy na zbliżające się rozstrzygnięcia wyłącznie z wojskowego punktu widzenia. Jak okazało się w ostatnich tygodniach, niema w Rumunii ani jednego poważnego i doświadczonego polityka, któryby zaryzykował jakieś porozumienie z Moskwą. Ma to swoje głębsze przyczyny, oparte na wiekowych doświadczeniach politycznych.

W Bukareszcie panuje przekonanie, że Rosjanie zawsze będą zmierzali ku Dardanelom i Bałkanom. Z tego powodu polityka rumuńska jest nastawiona na ochronę przed Rosją. Poza tem fakt, że anglo-amerykańskie bombowe terrorystyczne rzuciły się na Rumunię po raz pierwszy właśnie w chwili, kiedy bolszewicy podjęły pierwszą ofensywę przeciwko niemiecko-rumuńskim pozycjom nad Seretem, dowodzi, według poglądu Bukaresztu, że

Pozycja Anglii.

Berlin, 5 czerwca. Dyplomatyczny współpracownik dziennika „Berliner Botszeitung” komentuje stanowisko, w jakie popadła Anglia wskutek obecnej wojny.

Pisze on, że w dawniejszych czasach Anglia przy pomocy swej „polityki równowagi sił” sprawowała rządy na całym świecie. Było to możliwe dzięki temu, że inne wielkie mocarstwa nie mogły się mierzyć ze skoncentrowanymi siłami Imperium brytyjskiego; Anglia stała jeszcze wówczas bowiem silnie na własnych nogach. Tymczasem obecnie warunki zmieniły się, a Anglia widzi się zmuszona do szukania jakichś sztudek, lub wysokich obcasów, aby nadać sobie pozory, że pod względem siły dorównuje jeszcze innym.

Na podstawie wynurzeń, poczynionych w ostatnim czasie przez miarodajne osobistości brytyjskie, wolno przypuszczać, że jeńcem takim szczęśliwym mają być dominia, drugim zaś Europa. Również da się stwierdzić, że tego rodzaju sztuczka zdrowo myśląc część społeczeństwa angielskiego nie napawają zbyt wielkim zaufaniem. Odnosi się wrażenie, że ta część społeczeństwa angielskiego zyskała w ostatnim czasie na sile argumentowania, ponieważ zarówno Eden, jak i Churchill byli zmuszeni ostatnio wygłaszać mowy obrończe dla swej dotychczasowej polityki, nie zdolawszy jednak nikogo przekonać. W związku z tem, współpracownik dyplomatyczny pisze dosłownie:

„Parkiet do gry, jaki im pozostał, był bardzo wąski. Eden i Churchill wciśnięci pomiędzy klęskę swej polityki rezygnacji i wypełniania żądań bolszewizmu w Europie, a obawą ściągnięcia na siebie nielaski Kremla, znaleźli się w pozycji defenzywnej. Mamy tę satysfakcję, iż ajrzeliśmy Edena w obliczu konieczności nerwowego zaprzeczania w Izbie Gmin niemieckiej tezie, dotyczącej polityki kapitulacji i „Appesement” Angli. Chciał się on wykryć od tego zarzut, twierdząc, że chodzi tu o propagandę niemiecką.

W rzeczywistości jednak twierdzenia niemieckie opierają się na konkretnych faktach. Publiczne akty kapitulacji od morza Północnego do Adriatyckiego i do wybrzeża północno-afrykańskiego może każdy skonirolować już choćby z tego powodu, że Stalin nie oszczędził swym angielskim sojusznikom publicznego przyjmowania do wiadomości i zatwierdzania tych aktów. Dodać nadto należy, że nawet Churchill nie może zaprzeczyć, iż partie komunistyczne w poszczególnych krajach działają jeszcze słuchając rozkazów z Moskwy. Stalin bowiem rozkazał komunistom we wszystkich krajach przybierać na siebie maskę narodową li stawiać na czele tak zwanych armij oswohodzicielskich, aby w ten sposób pozorować branie na siebie wysiłków wojennych w obozie nieprzyjacielskim.

Autor artykułu zastanawia się, jakie formy życiowe otrzymałaby Europa, w razie załamania się i gdyby bolszewizmowi z pomocą anglo-amerykańską udało się zlikwidować niemiecki wał obrony na wschodnich krańcach europejskich, przyczem stwierdza, że według logiki politycznej przebieg wypadków byłby następujący: bolszewizm na podstawie tego, co zaszło, miałby prawo stwierdzić, iż wskutek wojny i zwycięstwa bolszewicka forma życia zdała najwyższy egzamin na polu walk. Byłaby to chwila odpowiednia na to, aby także w innych krajach, przedewszystkiem alianckich, bolszewizm uczynił skok w kierunku zdobycia kierownictwa w tych krajach. W zakończeniu autor przytacza oświadczenie generała Smutsa, iż „Europa jest sercem ludzkości”, przyczem zauważa:

„Zgadamy się z generałem Smutsem pod tym względem, że Europa jest i musi pozostać sercem ludzkości i że ani Ameryka, ani Azja, ani Afryka nie mogą zająć miejsca Europy. Jeżeli Europa jest sercem ludzkości, wówczas Niemcy są sercem Europy. Te Niemcy, na których opiera się i od których losu zależy przyszłość Europy, są przedmiotem ślepej nienawiści Churchilla”.

Anglia nie jest już w stanie dążyć na wschodzie do własnych celów politycznych, lecz tylko sekunduje ambicjom politycznym Sowietów. Rozwiał to w Bukareszcie resztki ewentualnych złudzeń i oprócz głębokiej nienawiści wobec Anglii umocniło we wszystkich kolach silną decyzję do walki przeciwko Rosji Sowieckiej.

Rozkaz dzienny marszałka Antonescu.

Bukareszt, 5 czerwca. Szczególnie uczczona została w raporcie dziennym marszałka Antonescu 19 rumuńska dywizja piechoty.

„W ciężkich walkach obronnych na kubańskim przyczółku mostowym w czasie od 20-tego lutego do 15-go lipca 1943 — tak opiewa rozkaz dzienny — okryła się ponownie chwałą 19 dywizja piechoty. W walce u boku wojsk niemieckich stawiała ona opór wśród najeźszych warunków podjętam tam bolszewickim ofensywom, zadając Sowieutom ciężkie straty w walkach koło Apin-skaja, na przyczółku mostowym Sadowojk, koło Krymskaja, Kijewskoje i Moldawanskaja.

Zacięte walki o góry Albańskie.

Dalsze postępy niemiecko-rumuńskiej akcji zaczepnej w rejonie Jass

Berlin, 4 czerwca. Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównego Kwatera Führaera w dniu 3 czerwca:

O góry Albańskie także wczoraj zacięte walczone. Pod oraz na zachód od Lanuvio nasze wojska w uporczywych walkach odzyskały wszystkie ataki nieprzyjacielskie. Na południowo-wschodnich zboczach gór Albańskich oraz po obydwu stronach Via Casilina nieprzyjacieli przez cały dzień atakowali przeważającymi siłami. Naszym wojskom, stawiającym zacięty opór, udało się w godzinach wieczornych powstrzymać czcioro nieprzyjacielskich oddziałów zaczepnych w rejonie na wschód od Rocca di Papa i na południe od Paestrina-Cave.

Samoloty bojowe oraz samoloty bliskiego wsparcia, operujące nocą, z dobrym skutkiem zaatakowały nieprzyjacielskie kolumny i oddziały, skupione na pozycjach przygotowawczych w rejonie Valmontone. Jednostki ubezpieczające jednego z konwojów niemieckich oraz pokładowa artylerja przeciwlotnicza zestrzeliły koło Krety podczas odparcia ciężkiego ataku lotniczego 6 bombowców nieprzyjacielskich.

Na froncie wschodnim bolszewicy nadalremnie próbowali odzyskać teren, utraczony w ostatnich dniach na północ od Jass. Podczas odparcia ich ataków zniszczone całkowicie nieprzyjacielską grupę bojową, złożoną z 23 czołgów. Na północny zachód od Jass wojska niemieckie i rumuńskie w uporczywych walkach wlały się do silnie rozbrojonych pozycji nieprzyjacielskich i zdobyły panujący nad okolicą teren wyżyny.

Silne formacje samolotów bojowych i bliskiego wsparcia wielokrotnie skutecznie ingerowały w walkach lądowych, wspierając sprzymierzone oddziały w czasie akcji zaczepnych i obronnych. Nad tym obszarem zestrzelono 22 samoloty sowieckie.

Major Rudel, odznaczony najwyższym niemieckim orderem za dzielność, dokonał na froncie wschodnim 2000 lotu przeciwko nieprzyjacielowi.

Formacje bombowców północno-amerykańskich zaatakowały wczoraj kilka miejscowości na terenie Węgier i Rumunii. Zniszczone przytem 5 samolotów nieprzyjacielskich.

Pojedyncze samoloty brytyjskie zrzuciły ubiegłej nocy bomby na miejscowości w rejonie reńsko-westfalskim.

Nad okupowanymi obszarami zachodnimi oraz nad rejonem Rzeszy stracono za dnia i podczas nocy 23 samoloty nieprzyjacielskie, w czem 20 4-motorowych bombowców.

*

Berlin, 5 czerwca. Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównego Kwatera Führaera w dniu 4-go czerwca:

Nieprzyjaciel kontynuował wczoraj gwałtowne ataki przelamujące, wspierane silnymi formacjami czołgów i samolotów bliskiego wsparcia na północ od gór Albańskich po obu stronach Via Casilina. W niesłychanie ciężkich i pełnych strat walkach udało mu się wgnieść nasz front ryglujący aż do rejonu o 10 kilometrów na wschód od Rzymu.

W bohaterkiej walce obrońcy Monte Cave pod Rocca di Papa pod dowództwem porucznika Schöngreena rozbili wszystkie ataki znacznie przeważającego nieprzyjaciela prowadzone przez cały dzień przeciwko tej pozycji kluczowej. Dopiero, gdy wystrzelono ostatnią amunicję, załoga przebiła się w walce, zgodnie z rozkazem, do własnych linii. W walkach wręcz odznaczył się szczególnie porucznik Brese z jednego z pułków artylerji przeciwlotniczej.

Dywizja pancerna strzelców spadochronowych „Hermann Goering“ walczyła bohatersko podczas ciężkich walk w rejonie na północny zachód od Valmontone.

Na zachód od gór Albańskich przesunęły się nasze wojska do rzeki Tybru.

Rozszerzenie się nieprzyjacielskiego włamania w kierunku północno-wschodnim uderzeni w zaciętej walce załogi naszych punktów oparcia pod Zagarolo i Paestrina.

Również po obu stronach Cave i na odcinku frontowym na południe od Pallano załamały się w ciężkich walkach obronnych wszystkie ataki nieprzyjacielskie.

Samoloty bojowe i bliskiego wsparcia, operujące nocą, atakowały skutecznie również ubiegłej nocy kolumny nieprzyjacielskie i pozycje przygotowawcze w rejonie Valmontone.

Na odcinku na północ od Frosinone nieprzyjaciel był w stanie jedynie powoli posuwać się za naszymi ruchami odciążającymi, na skutek gruntownych zniszczeń dróg. Na wschodnim brzegu rzeki Liri, na północ od Soru, odparto kilkakrotnie silne ataki nieprzyjacielskie, jedno włamanie zaryglowano.

Od 12 maja zniszczono w rejonie walczącego tutaj korpusu 400 czołgów nieprzyjacielskich.

Jednostki konwojujące marynarki wojennej odparły przed wybrzeżem zachodniowłoskim ataki nieprzyjacielskich ścigaczy i uszkodziły przytem kilka ścigaczy.

Niemieckie ścigacze zatopiły na Adriatyku w rejonie morskim pod Spiltem 4 nieprzyjacielskie jednostki dowozowe i wzięły licznych jeńców. W bezpośrednim stoczonym potem starciu z nieprzyjacielskimi statkami, wyposażonymi w artylerję, u-

szkodzili one kilka z spośród tych ciężko uzbrojonych i opancerzonych jednostek.

Na wschodzie wojska niemiecko-rumuńskie odrzuciły dalej bolszewików w rejonie bojowym na północny zachód od Jass, wspierane przytem nieprzerwanymi atakami silnych niemiecko-rumuńskich formacji samolotów bojowych i bliskiego wsparcia oraz zdobyły kilka pozycji wyżynnych. Silne kontrataki nieprzyjaciela, wspomaganego samolotami bliskiego wsparcia i czołgami, załamały się.

Zniszczono 25 czołgów nieprzyjacielskich i zestrzelono w walkach powlotkowych 33 samoloty sowieckie.

Pojedyncze samoloty brytyjskie zrzuciły ubiegłej nocy bomby na miasta Mannheim i Ludwigshafen.

Aljanci tracą dziennie 60 maszyn.

Berlin, 5 czerwca. Niemieckie Biuro informacyjne podaje obecnie do wiadomości interesujący bilans sukcesu niemieckiej obrony przeciwlotniczej w maju, odzwierciedlający specjalnie wyraźnie rozwój niemieckiej broni myśliwskiej i wzmocnienie niemieckiej artylerji przeciwlotniczej.

W miesiącu maju formacje niemieckiego lotnictwa i marynarki wojennej zestrzeliły nad Rzeszą, okupowanymi obszarami zachodniemi rejonem bałkańskim i morzem Śródziemnym łącznie 1.559 brytyjsko-północno-amerykańskich samolotów. W ten sposób straty aliantów w porównaniu z miesiącem kwietniem, w którym zniszczono największą dotychczas cyfrą 1.566 samolotów anglo-amerykańskich, wzrosły jeszcze bardziej. Wśród zniszczonych samolotów znajduje się 1.626 czteromotorowych bombowców. Jedynie w zachodniej Europie Anglo-Amerykanie wskutek skutecznej akcji niemieckiej obrony przeciwlotniczej, stracili 1.358 samolotów, w tem 880 czteromotorowych bombowców. Około 80% tych wszystkich strat przypada na północnych Amerykanów.

Wymienione cyfry zawierają także raporty sił niemieckiej obrony przeciwlotniczej, które jeszcze nie były uwzględnione w komunikatach naczelnego komendy niemieckich sił zbrojnych. Aljanci wraz z utratą

Pierwsze posiedzenie bułgarskiej rady ministrów.

Sofja, 5 czerwca. Nowa rada ministrów odbyła w piątek pierwsze posiedzenie, po południu regenci przyjęli nowych ministrów, z prezesem ministrów Bagrianoffem.

Nowe „czarne listy“ w Stanach Zjednoczonych.

Sztokholm, 5 czerwca. Nowa „czarna lista“, którą opublikował w sobotę amerykański departament stanu, zawiera nazwiska 84 firm fińskich. Lista ta weszła w życie w dniu 1 czerwca. Zawiera ona — co jest zamianem — również i 53 firmy szwedzkie.

W „czarnych listach“ publikuje się, jak wiadomo, te wszystkie firmy, którym nie wolno podtrzymywać stosunków handlowych z krajami aljanckimi.

Co się dzieje w południowych Włoszech?

Medjolan, 5 czerwca. Włoski dowódca lotni podwodni, komandor-porucznik Morrelli, który zbiegi z okupowanych obszarów południowo-włoskich i zameldował się do właściwych władz wojskowych, opowiedział następująco szczegóły wobec przedstawiciela agencji „Stefani“ o swych wrażeń, adnotowanych na okupowanych obszarach:

Jednostki armji lądowej i floty Badogli znajdują się w stanie godnym pożalowania. Żołnierze i rozkład są cechami charakterystycznymi sytuacji w południowych Włoszech. Flota włoska, która przeszła do Anglików, jest dziś częściowo rozbrojona, częściowo zaś użyta do służby na Atlantyku, na morzu Śródziemnym i na oceanie Indyjskim. Wśród załóg włoskich okrętów wojennych brak dyscypliny i rewołty są na porządku dziennym. Równie opłakane stosunki panują w armji lądowej Badogli. W ciągu 6 miesięcy zdołał Badoglio wystawić zaledwo jedną dywizję na Sardynji, jednak i ta stanowił gromadę pozbawioną wszelkiej dyscypliny. Nikt nie ma zaufania do Badogli. Nawet Anglicy czynili trudności przy organizowaniu wojsk Badogli, ponieważ wątpili w wierność wojsk włoskich. Sytuacja w okupowanych południowo-włoskich miastach i wsiach jest wprost tragiczna. Anglo-amerykańskie wojska okupacyjne są różnokolorową gromadą, złożoną z najróżniejszych narodów. Są tam Anglicy, Amerykanie, Nowozelandczyści, Hindusi, Kamadyjczycy, murzyni sudańscy, Sjamczycy, Francuzi, Arabowie z Algieru, czarni Marokańczycy, murzyni senegalscy, murzyni amerykańscy, a wreszcie nawet Abisyńczy. Wojska czynią bezwzględnie złe wrażenie na ludności cywilnej z powodu swego wyniosłego i brutalnego zachowania się. Służba policyjna oraz kontrola nad środkami transportowymi została oddana w ręce czarnych wojsk. Dyscyplina wśród wojsk okupacyjnych jest niedostateczna. W Neapolu znajduje się wiele deserterów z frontu, którzy terroryzują ludność cywilną. W czasie oblavy policyjnej na kilka dni przed ofensywą pod Cassino aresztowano 6.000 anglo-amerykańskich żołnierzy, którzy właściwie powinni znajdować się na froncie i skonfiskowano 1.300 nielegalnie nabytych samochodów. Czarni żołnierze uprawiają ożywiony handel środkami żywności i papierosami, skradzionymi z magazynów wojskowych. Nielegalny handel przybrał nie dające się opisać rozmiary, przyczem uprawiają go głównie afrykańscy murzyni.

Szkiet poczerwiałych kamieni.

Oburzenie z powodu zniszczenia katedry w Rouen.

Paryż, 5 czerwca. Paryskie pisma przynoszą liczne zdjęcia z Rouen zwłaszcza z ciężko uszkodzonej katedry. W sprawozdaniach szczególnie podkreśla się współpracę francuskiego kierownictwa z niemiecką załogą, około uratowania katedry. „Matin“ podkreśla, że wielkoduszni ratownicy wspólnie z jednakim zapalem walczyli z pożarem. Ze świtem został pożar stłumiony, lecz z katedry pozostał tylko szkiet poczerwiałych kamieni.

Kilka pism przeciwstawia fotograficzne zdjęcia z Rouen zdjęciom z pałacym się tu francuskim w Berlinie, zaznaczając, że oba są ofiarami anglo-amerykańskiego ataku bombowego. „Petit Parisien“ donosi z Rouen, że w piątek około godz. 18-tej lekkie anglo-amerykańskie bombowce ponownie zbombardowały południową część miasta.

„Anglicy wznieśli w sercu miasta Joanny d'Arc nowy stos całopalny“, tak piszą dzienniki o nowym anglo-amerykańskim ataku na Rouen.

Zywe oburzenie i wielką boleść wzbudziło we Francji prawie że doszczętne zniszczenie sędziwej i poważnej katedry w Rouen przez anglo-amerykańskich lotników terrorystycznych. Dzienniki piętnują to barbarzyństwo, które nie zatrzymuje się nawet wobec miejsc świętych.

Pismo rządowe „Moniteur“ oświadcza, że wie o tem obecnie doskonale każdy Francuz, czego spodziewać się może od oswoobozdzenia przez Anglo-Amerykanów. Dziennik „Evenda“ mówi, że ofiarą anglo-amerykańskiego szaleństwa zniszczenia padł jeden z największych symboli całej cywilizacji zachodniej.

W trosce o poprawienie wyżywienia ludności włoskiej.

Medjolan, 5 czerwca. Duce udzielił następujących wskazówek wszelkim włoskim szefom rządów prowincjonalnych:

- 1) Podwyższenie przydziału chleba, o ile pozwola na to przyszłe żniwa.
- 2) Zwiększenie liczby kuchni zakładowych w zakładach przemysłowych.
- 3) Obostwienie kar na wszelkich spekulantów, paskarzy i handlarzy na czarnym rynku.

Wielkie straty band komunistycznych w Chorwacji.

Zagrzeb, 5 czerwca. Jak donosi chorwacka agencja informacyjna, bandy komunistyczne straciły w maju 9.148 zabitych, 1.500 rannych i 2.007 jeńców. Zdobyto m. in. 3 czołgów i 21 armat. Komunikat zaznacza, że w maju bandy nie podjęły żadnych poważniejszych ataków, lecz ratowały się bezładną ucieczką przed wojskami niemieckimi i chorwackimi.

Katastrofa głodu w okolicy Żytomierza

Lwów, 5 czerwca. Na terenach ukraińskich, przejściowo zajętych znowu przez armje bolszewickie, straszliwej rzeczywistości nabyło ponownie hasło, wydane przez bolszewików: „Raczej gryźć ziemię, aniżeli przegrać wojnę“.

Do Lwowa przybył cały szereg kobiet i dzieci z okręgu żytomierskiego, którym udało się przedrzeć do linii niemieckich. Opowiadają oni, że we wsi ich rodzinnej zapanał straszny głód, przechodzący wszelkie wyobrażenia, kiedy już bolszewicy zajęli aresztem wszelkie bydło i wszelkie produkty gospodarcze, oraz kiedy gwałtem zabierali do wojska wszystkich mężczyzn w wieku od 15 do 60 lat.

Po ponownem zajęciu tych obszarów przez wojska bolszewickie rozpoczęło się bezwzględne prześladowanie i znęcanie się nad pozostałą ludnością, składająca się bez

wyjątku z starców, kobiet i dziewcząt, których traktowano jako zdrajców idei sowieckiej. Natychmiast ustanowiono znów kolechozy, do których za każdy metr kwadratowy gruntu oddawać trzeba było dwa cetnary zboża, ponadto zmuszono ludność, aby „dobrowolnie“ sprzedała państwu cały swój posiadany zapas zboża i wszelką swą żywność tak, że na życie nie pozostawiono mieszkańcom dosłownie nic. Płacić trzeba było wszelkie podatki za czas okupacji niemieckiej oraz zmuszono ludność do podpisywania pożyczek wojennych.

Na Ukrainie szerzy się znowu katastrofa głodu, stawiająca w cień katastrofę, która panowała w roku 1933. Stan taki bolszewicy starają się pokonać w ten sposób, że wysyłają oni wszelkie pozostałe kobiety i dziewczęta do pracy w dośkiem zagłębiu węglowym.

Znaczenie wyspy Biak.

Z walk na Dalekim Wschodzie.

Tokio, 5 czerwca. Z najwyższą uwagą śledzi się w Tokio przebieg walk, toczących się po wylądowaniu sił aljanckich na wyspie Biak.

Jakkolwiek skąpe są jeszcze wiadomości, jakie o nich napływają, to jednak niemiernie rozpoznac można z nich, jak też ze sprawozdań prasy aljanckiej, że z wielką uporczywością toczą się walki o posiadanie tej strategicznie tak niesłychanie ważnej wyspy. Fakt, że akcje bojowe na lądzie rozpoczęły się w tym samym momencie, kiedy pierwsze oddziały Amerykanów osiągnęły teren wybrzeża, wskazuje na to, że strona japońska bynajmniej nie została zaskoczona tą akcją. Obie strony doskonale zdają sobie sprawę z wielkiego a przedewszystkiemi strategicznego znaczenia, jakie posiada szczególnie dla dalszego przebiegu wojny ta wyspa, położona tuż na południe od równika. Nie powie się zapewne zawiele, jeżeli się stwierdzi, że wraz z walką o Biak rozpoczęła się nowa faza wojny na Pacyfiku.

Wystarczy tylko rzucić okiem na mapę — na co szczególnie zwraca się uwagę w Tokio — aby się przekonać, że w kilku godzinach lotu osiągnąć można z Biak Palau i Karoliny jak również Filipiny, Celebes lub też wyspy Sunda. Tak więc Palau oddalone jest tylko o 1000 kilometrów od tej grupy wysp, podczas gdy odległość linją powietrzną do Davan na Filipinach lub też do Mindanao na wyspie Celebes wynosi okragło tylko 1.500 kilometrów. Dochodzi jeszcze, że wyspa Biak posiada idealne dane do założenia tam baz lotniczych. Szczególnie w części swej, położonej na południowy wschód, a więc tam, gdzie też wylądowały główne siły amerykańskie, teren jest płaski, a dopiero we wnętrzu kraju wznosi się

stopniowo do wysokości około 600 metrów. Na kształt rygła wysuwa się grupa tych wysp przed olbrzymią zatoką Geelvink, która posiada dobre warunki dla koncentracji okrętów.

Jest też więc rzeczą zrozumiałą, że Amerykanie próbują wszelkich sposobów, aby dostać w swe ręce tę grupę wysp, przede wszystkim w celu rozbudowania jej na bazę lotniczą o wielkich rozmiarach. Promień działania ich maszyn obejmowałby stąd cały obszar południowo-zachodniego Pacyfiku. Jest rzeczą zupełnie jasną, że ponadto jeszcze wyspy te mogłyby odegrać poważną rolę podczas ofensywy przeciwko Filipinom, zapowiedzianej przez aliantów.

Wpływy sowieckie na środkowym wschodzie.

Sztokholm, 5 czerwca. Wiadomości, według których rząd sowiecki miał wysłać specjalnego pełnomocnika do Ibn Sauda w Saudzkiej Arabji, celem podjęcia pertraktacji natury politycznej i gospodarczej, wywołały także w angielskich i amerykańskich kręgach największe zainteresowanie. Nie taja się z tem, że Moskwa uczyniła tem samym dalszy krok dla wzmocnienia swego stanowiska na tym obszarze, który dotychczas pod względem politycznym pozostawał pod wpływem Anglii, a gdzie w ostatnich czasach starali się wniknąć także Amerykanie. Już dawniej w Egipcie i Syrii potworzono silne ośrodki agitacyjne, których nici bardzo daleko były rozpostarte i które wywierały niepośledni wpływ na ludność arabską. Wpływ ten był jednak wprost przeciwny z interesami imperjalnymi, a zaniepokoił również i Amerykanów, którzy starają się — jak o tem świadczy projektowany rurociąg z zatoki Perskiej do morza Śródziemnego — zdobyć sobie miarodajne stanowisko polityczne.

NA MARGINESIE.

Stalin cenzorem Churchilla.

Genewa, 5 czerwca. Churchill jest dzisiaj centralnym punktem wewnątrz-angielskiej polityki — pisze lewicowo-radyczny tygodnik „Tribune”. Wprawdzie nikt nie odmawia Churchillowi usług, oddanych krajowi bezpośrednio po Dunkercie, od tego czasu jednak wśród brytyjskiej opinii publicznej utwierdziło się przekonanie, że przyjęty kierownicze Churchilla coraz bardziej maleją. Proces ten trwa już dwa lata. Anglicy w coraz większej mierze zaczynają rozumieć, że również metody Churchilla prowadzenia wojny, a zwłaszcza uprawiana przez niego polityka zagraniczna wywołują trudności w angielskim gabinecie wojennym, a Anglja spotyka się jedynie z niekorzystnymi komentarzami z zagranicy. Wprost chorobliwym objawem jest wiara Churchilla w jego własne zdolności, wskutek czego stał się on źródłem chwiejności polityki narodowej Anglii. Jeżeli pozostawi się to zjawisko bez reakcji, wówczas sprawa angielska może ponieść niepowetowane szkody. Poza tym Churchill wie sam aż nadto dobrze, że jego ostatnie wielkie mowy, przedewszystkiem jego mowa radiowa z końca marca, nie miały żadnego sukcesu.

W związku z tą mową, tygodnik angielski „New Review” pisze, że Churchill zamierzał pierwotnie zająć się w niej nie tyle problemami wewnętrznymi, ile głównie „wyższą polityką”. I tak np. zamierzał on podać jasniejszą definicję Karty atlantyckiej. W ostatniej jednak chwili ta główna część jego mowy została skreślona na interwencję Stalina, którego poprzednio Churchill już zawiadomił o projektowanej treści swej mowy.

„Najstraszliwsza bitwa w historii wojennej“.

Sztokholm, 5 czerwca. Według relacji, opublikowanej przez „Associated Press”, rzeczoznawcy nazywają olbrzymią, szalejącą bitwą pod Rzemiem, mianem „najstraszliwszej bitwy w historii wojennej“.

Nie było jeszcze nigdy podobnej koncentracji sił lądowych i powietrznych, zwłaszcza na terenie tak ograniczonym. Olbrzymie są straty po stronie aliantów, gdyż zmuszeni oni są poddawać się większym niebezpieczeństwom, aniżeli obrońcy. Liczba zniszczonych ich czołgów przechodzi już 1000, z czego 400 stracili aliancy pod samym tylko Campoleone, gdzie zmuszeni byli rzucić do walki całą dywizję pancerną, wspieraną przez 3 dywizje piechoty i innych formacji specjalnych.

Rumuńska królowa-matka Helena, jak komunikują urzędowo, odwiedziła ponownie kilka lazaretów i szpitali w Prahovatal. Przy tej sposobności rozdzieliła paczki z darami i papierosy pomiędzy rannych.

Nowy spis mieszkań krakowskich.

Kraków, 5 czerwca. Od Stadhauptmanna miasta Krakowa wyszło poniżej podane wezwanie do nie-niemieckiej ludności w sprawie spisu mieszkań.

Der Stadhauptmann der Stadt Krakau Krakau, dnia 3 czerwca 1944.

Do Nie-niemieckiej Ludności miasta Krakau!

Przebieg wypadków na froncie wschodnim spowodował znaczny przyływ ludności do Krakowa, który skomplikował sytuację mieszkaniową w mieście. Poprawa tego stanu — bez uciekania się do innych środków — ma nastąpić przez uchwylenie i należytą wykorzystanie mieszkani i przez społecznie sprawiedliwy ich rozdział. Podyktowane wojennymi koniecznościami zarządzenia, które na tem polu musiały być wydane, służą tedy zarówno dawno zamieszkałej ludności Krakau, jak i tym, którzy z przyczyn z wojennego punktu widzenia koniecznych musieli do Krakau przybyć. Gdyby się mianowicie nie udało dla celów z punktu widzenia wojennego koniecznych uzyskać dodatkowej przestrzeni mieszkaniowej, wtedy musiałyby być nałożone na ludność Krakau dalsze ograniczenia mieszkaniowe, których o ile możliwości pragnie się uniknąć.

Na odwrotnej stronie formularza wydrukowane jest moje zarządzenie w sprawie nowego spisu mieszkań i lokali użytkowych oraz skontrolowania ich wykorzystania na obszarze miasta Krakau z dnia 1 czerwca 1944. Kwestjonariusze poszczególnych lokali oraz kwestjonariusze domowe stworzą dla intensywnego wykorzystanie istniejących mieszkań. Nie-niemieccy mieszkańcy muszą wypełnić druki zwrócić dozorcę realności, u których będą podjęte do dalszego opracowania. Gdyby to wyjątkowo nie nastąpiło albo gdyby ktoś wyjątkowo nie otrzymał druku, to nie zwalnia go to od obowiązku dostarczenia się we właściwym dla niego Urzędzie Obwodowym o druk i od zwrotu tegoż druku w oznaczonym terminie temuż właściwemu Urzędowi Obwodowemu. Przy oddawaniu druków będą wystawiane pokwitowania. Dozorce realności są obowiązani poszczególnie pokwitowania doreczyć posiadaczom mieszkań.

Niemieccy najemcy i podnajemcy dbają sami o oddanie kwestjonariuszy. Nie-niemieccy, główni najemcy, w których mieszkaniach mieszkają Niemieccy podnajemcy, są jednakowoż bezwzględnie zobowiązani do zamieszczania w kwestjonariuszach przynajmniej nazwisk, imion i zawodów niemieckich podnajemców. Poza tem należy się stosować do zarządzenia wydru-

kowanego na odwrotnej stronie formularza i do objaśnień, określających sposób wypełniania formularzy.

Zwracam na to z naciskiem uwagę, że niewypelnienie, opieszale, niezupełne lub nieprawdziwe wypełnienie druków będzie karane także w wypadku niedbalstwa. W razie umyślnych przewinień nastąpi aresztowanie.

Ponadto zwracam uwagę, że zgodnie z moim zarządzeniem z dnia 22 lutego 1944, każdy Nie-Niemiec, który pragnie przybyć do Krakau, potrzebuje na to zezwolenia. Zezwolenia udziela się tylko w tym przypadku, jeżeli pobyt w Krakau jest z wojennego punktu widzenia koniecznym, lecz także w tym przypadku nie dla członków rodziny ważnego z wojennego punktu widzenia pracownika, którzy muszą pozostać poza obrębem Krakau.

Kto przybył bez tego rodzaju zezwolenia, uczyni dobrze, jeżeli opuści Krakau natychmiast. Musi się bowiem po ogłoszeniu niniejszej odezwy z tem liczyć, że będzie aresztowany, dotkliwie ukarany i gdzieindziej w sposób z wojennego punktu widzenia istotny, zatrudniony. Współdziałanie w tem, aby Krakau opuścili wszyscy ci, którzy nie mają zezwolenia na pobyt, leży w interesie wszystkich.

Nie potrzeba zezwolenia na pobyt przejściowy, który nie trwa ponad trzy tygodnie.

Der Stadhauptmann der Stadt Krakau Dr. Krämer Stadhauptmann m. d. F. b.

Formularze, o ile takowe nie zostały doreczone przez dozorców domowych, albo przez nich nie zostały odebrane, można otrzymać, wzgl. odebrać we właściwych określonych urzędach magistrackich, a mianowicie:

- I. Matthäusstrasse 5 (Jagiellońska); II. Wolnicaplatz 1; III. Universitätsstrasse 21 (Piłsudskiego); IV. Lubelskastrasse 21; V. Rakowickastrasse 1; VI. Eke Tarnowerstrasse 2 — Ringplatz-Podgórze (Tarnowska); VII. Bronowice-Male, Wyspiańskiego 27; VIII. Prądnik Czerwony, Dobrego Pałastwa 6; IX. Wola Duchacka, Hauptstrasse 65; X. Borek Fałęcki, Hauptstrasse 60.

Główni lokatorzy wypełniają formularz odnośnie całego mieszkania, podajemy zaś w odniesieniu do zajętych przez siebie ubikacji. Przy odbieraniu lub oddawaniu formularzy udziela się pokwitowania, które na wypadek wątpliwości uważane jest za dowód spełnienia obowiązku meldowania. Jak wynika z rozporządzenia Stadhauptmanna, obowiązek dopełnienia spisu spada pod odnośne postanowienia karne.

KRONIKA

Czerwiec 5
Poniedziałek

Dzisiaj: Bonifacego
Jutro: Norberta bisk.

*
Dziś obowiązuje zaklęnienie od g. 21.30 do 4.00

Nowe postanowienia o żegludze śródlądowej.

Kraków, 5 czerwca. Pełnomocnik Żegluga Generalnego Gubernatorstwa wydał niedawno zarządzenie, w myśl którego załadowywanie i wyładowywanie, jak również kurs statków żegluga śródlądowej winien się odbywać tak, ażeby powstające na skutek tego zużycie czasu ograniczyć do minimum. To samo obowiązuje, gdy do załadowania i wyładowania ustalono terminy maksymalne lub minimalne pracy. Każdy kapitan statku jest osobiście odpowiedzialny za przestrzeganie tych wymogów.

Nawet wówczas, gdy stałe przebywanie załogi statku na pokładzie nie jest specjalnie przewidziane lub konieczne, kapitanowi statku nie wolno bez koniecznego powodu opuszczać statku w ciągu podróży; opuszczanie statku zabronione jest również kapitanowi w czasie nieuniknionej jego postoju.

Zaginął chłopiec.

(tem.) W dniu 2 kwietnia br. wydał się z domu 12-letni Eugeniusz Kluk, synu, czy ciemnego, twarzy pociągłej, szczupły. Ubierał się w szare spodnie, ciemnoniebieską kurtkę, granatową czapkę i czarne butki. Ktośby wiedział o zaginionym, uprasza się łaskawie donieść matce Helenie Kluk, zamieszkałej w Krakowie przy ul. Dietla 36/47, lub na najbliższy posterunek policyjny.

ZAGINĘŁA 12-LETNIA DZIEWCZYŃKA. W dniu 2 maja br. opuściła dom matki 12-letnia Anna Miętka w obawie przed karą, jakiej spodziewała się ze strony matki. Dziewczynka ma blond włosy, splecione w warkocze, oczy ciemne, twarz okrągłą, wzrostu średniego. W dniu wyjścia ubrana była w różowy sweter, zieloną, kratkowaną spódniczkę, niebieską chusteczkę i drewnianki. Wiadomość o zaginionej uprasza się kierować na najbliższy posterunek policji, względnie do domu matki, zamieszkałej w Krzeszowicach pod Krakowem, ul. Kościelna 213.

SPIS DRZEW OWOCOWYCH W GG. W połowie sierpnia br., podobnie jak to miało miejsce w roku ubiegłym, będzie przeprowadzony spis drzew owocowych na całym terenie Generalnego Gubernatorstwa. Spisem będą objęte drzewa owocowe, krzewy owocowe (jagodowe) oraz powierzchnie pod uprawę jagód.

Obwieszczenia urzędów

ZARZĄDZENIE

w sprawie nowego spisu mieszkań i lokali użytkowych oraz skontrolowania ich wykorzystania na obszarze miasta Krakau. — Z dnia 1 czerwca 1944 r.

Na podstawie § 1 rozporządzenia o sprawach mieszkaniowych z dnia 3 marca 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 75) i § 18 rozporządzenia o obronie przeciwlotniczej w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 22 kwietnia 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 337) zarządza się:

Dla celów gospodarki mieszkaniowej i lokalami użytkowymi na obszarze miasta Krakau, jako też dla przygotowania pomieszczeń dla bezdomnych w razie ewentualnych ataków lotniczych będącymi mieszkańcami i lokalami w czasie od 5 do 17 czerwca 1944 r. przez Urząd Mieszkaniowy na nowo spisane i równocześnie będzie skontrolowane ich wykorzystanie.

Celem wykonania tego postanowienia, co następuje:

1. Właściciele budynków (włącznie z hotelami, domami zajezdnymi i tym podobnymi) albo uprawnieni do zarządzania nimi otrzymują za pośrednictwem swych dozorców realności kwestjonariusz (kwestjonariusz domowy) dla mieszkań i lokali użytkowych, który należy wypełnić i gotowy do odbioru złożyć do dnia 10 czerwca 1944 u tychże dozorców realności. Jeżeli nie ma dozorców, wówczas w jego miejsce wstępuje właściciel budynku albo też uprawniony do zarządzania nim. Odbioru zarówno od Niemców, jak i od Niemców dokonują funkcjonariusze Starosty Miejskiego.
2. Dla skontrolowania stopnia wykorzystania mieszkań mają użytkowych tych mieszkań wypełnić i oddać kwestjonariusz poszczególnego lokalu. To samo dotyczy najmców w hotelach, domach zajezdnym i tym podobnym, którzy przebywają w Krakau dłużej niż 6 dni. Przeznaczony dla tego celu druk będą doreczone dozorcę realności, który rozdzieli je między użytkowników mieszkań. Jeżeli nie ma dozorcę, wówczas doręczenie druków następuje w mieszkaniu. Wypełnione druki, jeżeli chodzi o Niemców w dwóch egzemplarzach, należy do dnia 10 czerwca 1944 r. przygotować do odebrania. O ile jest dorozorca realności, to powinny być wypełnione druki przez Nie-Niemców do tego terminu i tymczasem doręczane. Odebranie druków od Niemców następuje w mieszkaniu przez funkcjonariuszy N. S. D. A. P.
3. W przypadku nie dostarczenia lub nie odebrania istnieć pomimo tego obowiązku oddania kwestjonariusza poszczególnego lokalu, najpóźniej do dnia 17 czerwca 1944 r., a mianowicie w stosunku do Niemców we właściwej placówce N. S. D. A. P., a w stosunku do Nie-Niemców we właściwym Urzędzie Obwodowym, gdzie można otrzymać również druki. To samo dotyczy kwestjonariuszy domowych, które jednak bez wyjątku oddawać należy w Urzędzie Obwodowym.
4. Przy odbieraniu lub zwróceniu wypełnionych druków wydaje się potwierdzenie odbioru, które w razie wątpliwości służy jedynie jako dowód wypełnienia obowiązku meldunkowego.
5. Funkcjonariusze N. S. D. A. P. i Urzędu Mieszkaniowego niedziela należy wszelkich dla ujęcia i skontrolowania potrzebnych wyjaśnień, zaś na żądanie zwolnić na obejrzenie lokalu.
6. W razie istnienia uzasadnionych przyczyn mogą być kwestjonariusze oznaczone jako „tajne” i złożone nie tylko u właściwego kierownika placówki N. S. D. A. P., lecz także w Urzędzie Mieszkaniowym (przedpokój kierownika). Będą one traktowane jako „sprawy tajne”. Termin 17 czerwca 1944 r. musi być dotrzymany.
7. Przepisywania przeciwko obowiązkowi meldunkowemu, w szczególności za niedanie meldunku, nielegalne, niezupełne lub nieprawdziwe meldunki będą również w wypadku niedbalstwa karane po myśli § 11 rozporządzenia o sprawach mieszkaniowych z dnia 3 marca 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 75) w brzmieniu drugiego rozporządzenia o sprawach mieszkaniowych z dnia 26 czerwca 1943 r. (Dz. Rozp. GG. str. 301), względnie po myśli § 20 rozporządzenia o obronie przeciwlotniczej w Generalnym Gubernatorstwie z 22 marca 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 377), o ile według innych przepisów nie mają zastosowania surowsze kary.

Starosta Miejski miasta Krakau równocześnie jako miejscowy Kierownik Obrony przeciwlotniczej Dr. Krämer p. o. Starostin Miojaki.

OBWIESZCZENIE

w sprawie przyjmowania interesantów w Oddziale Przemysłowym Urzędu Gospodarczego przy Stadhauptmanne der Stadt Krakau. — Z dnia 2 czerwca 1944.

W Oddziale Przemysłowym Urzędu Gospodarczego przy Stadhauptmanne der Stadt Krakau, Kopernikustrasse (nl. Kopernika 1), nie będzie się przyjmować interesantów w czasie od poniedziałku dnia 5 do soboty dnia 10 czerwca 1944 r., ze względu na przeprowadzkę i roboty odnawiające.

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych“.

Zguby — kradzieże

Dnia 3. VI. 1944, godz. 7.45 rano zgubiono zegarek męski z pasikiem na rękę z ochraniaczem w kształcie przy Gł. Począć na przystanku tramwajowym Nr. 2. Uczciwy znalazca jest proszony bardzo o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Starowidna 44. m. 7. (Meciejesz). Zgubiono Kartę rozpoznawczą, na nazwisko Tadeusz Olewczyk, Wola Seruicka. 8617K

Pawlak Wojciech, ur. dnia 15. I. 1901, zam w Lipniku Nr. 207, zgubił Kartę Rozpoznawczą Nr. P-1660, legitymację leśną i Kartę Pracy dnia 19. III. 1944, na drodze Wieliczka—Dobczyce. Łaskawo znaleźć proszi o zwrot. 8609K

Zgubiono Kennkartę, Nr. 1648, wystawioną przez Gminę Przemysławo-Grochów, na nazwisko Ogiński Dżidziów, ur. 29 czerwca 1922 we Wrocławiu, oraz Ausweis, wystawiony przez „Bahninspektion“ Przemysław, na toż nazwisko.

W dniu 3. IV. 1944 na linii Przemysław—Jarosław, skradziono portfel z dokumentami: Kennkartę, wystawioną przez Stadhauptmann Przemysław, Dienstausweis, wystawiony przez Finanzinspektion Jarosław i Arbeitskarte przez Arbeitsamt Reichshof, na nazwisko Franz Zawalski, Przemysław, Kasiński 25. Obecny posiadacz tychże przesyłki jest o iskaszy zwrot pod powyższymi adresami.

Zgubiono Kennkartę, Nr. 0516, wystawioną przez Urząd Gminy Jasło II, Starostwo Jasło, na nazwisko Kmon Stanisław w Sobnowie. 8702K

Zgubiono 28. 5. zegarek na rękę Omega, Cmentarz rakowicki lub tramwaj z 2 do 5. Jedyną własną pamięcią. Znalazcy zwróć pełną wartość. Zgłoś. do Biura ogłoszeń, Kraków, Sienna 12. 7993

Dnia 27 maja pozostawiono na lawce koło Uniwersyteu aparat fotograficzny. Znalazcę uprasza się o oddanie za wynagrodzeniem: Dinga 37, m. 4. 8112

Skradziono Kennkartę, Nr. 1332, wystawioną przez Starostwo w Debicy, na nazwisko Jadwiga Piątkowa, Dzików 38, p. Tarnobrzeg. 8614K

Zgubiono Kennkartę, wystawioną przez urząd gminy Hohendorf, kartę handlową, na nazwisko Sidur Edward, Katowice. 8787K

Skradziono Kennkartę, wystawioną przez urząd gminy Mielesce, na nazwisko Bary Bronisława, Mielesce. 8788K

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Sańka Stefania, wydaną przez Kreis-hauptmannschaft Debica — Hohendorf. 8791K

Zgubiono Kennkartę, wystawioną przez Kreis-hauptmannschaft Debica, legitymację strażacką, metrykę urodzenia, na nazwisko Kozik Stanisław, Podleszany.

Zgubiono Kennkartę, wystawioną przez urząd gminy Tuszów-Narodowy, Kartę Pracy, na nazwisko Leśniak Antoni — Mielesce. 8791K

Zgubiono Kennkartę Nr. 1951, wystawioną przez gminę Ciche, pow. Neumarzt (Dunajec), na nazwisko Basłowska Andrzej. 8792K

Milanowski Stanisław zgubił Kennkartę Nr. 7300, wydaną przez Starostwo w Przemysław, dekret przeniesienia w stan społeczny, wydany przez Ordnumspolizei in Krakau, oraz inne osobiste dokumenty. 8793K

Zgubiono Kennkartę Nr. 10422, wystawioną na nazwisko Olga Pałosz, Trepcza Nr. 59. Okręg Sanok. 8794K

Zgubiono Kennkartę, wystawioną przez Stadhauptmann Lemberg, na nazwisko Liżyńska Jadwiga, Sanok, Cegielniana 17. Solakiewicz Anna, zam. w grom. Zawada, pow. Tarnów, zgubiła Kennkartę Nr. 3493, w Tarnowie w kwietniu 1944, wystawioną przez gminę Gumniiska, pow. Tarnów. 8795K

Skradziono Książkę Pracy Nr. 904/23680, wystawioną przez Urząd Pracy w Tarnowie, na nazwisko Marjan Chmielewski, Zgubiono Kennkartę Nr. 2913, na styczeń 10 stycznia, przy kontroli, wystawioną w gm. Pleśna 23. VI. 1943 r. i Kartę Pracy Nr. 907/18478, na nazwisko Kwiakowski Kazimierz. Kennkartę Nr. 771 zgubiono w pociągu, kierunkiem Nowy Sącz, o godz. 15-15, dn. 21. r. 1944, na nazwisko Cich Zofia, ur. 18. II. 1922, Arbeitskarte, legitymację biuletów tygodniowych, na przejazd Tarnów—Pleśna i z powrotem. Wład Jan zgubił Kennkartę Nr. S-4232, wydaną przez Stadhauptmann Przemysław. Zgubiono Kennkartę Nr. 5530, Kartę Pracy, wydaną w Nowym Targu, na nazwisko Helena Talaga, Nowy Targ. 8801K

Zgubiono Kennkartę, wydaną w gminie Łopuszna, na nazwisko Kolar Katarzyna, Waksmund 196. 8802K

Zgubiono Kennkartę Nr. 3024, na nazwisko Rybska Katarzyna, Zawada, Kreis Debica. 8803K

Zgubiono Kennkartę, na nazwisko Chełmek Antoni, Nagoszyn, Kreis Debica. Skradziono Kennkartę, wystawioną przez Landkommisariat Wolbröm, oraz Ausweis, wyst. przez Schulrat Miechow, na nazwisko Sajdera Wanda, zam. w Gutkowicach, gm. Sulekowska. 8806K

Zgubiono Kennkartę Nr. 2102, wystawioną dnia 1. IV. 1943, przez gminę zbiłorową Dąbrowa Tarnowska, na nazwisko Szweczyk Majja, poczta Smegorzów, pow. Dąbrowa Tarnowska. 8807K

Zgubiono Kartę Rozpoznawczą, wydaną przez Landkommisariat w Kuzimierz Wielkiej na nazwisko Sobczyk Cecylja. 8808K

Zgubiono Kennkartę, wystawioną przez Kazimierz Jan, przez Landkommisariat Kazimierz Wielka, księżkę wojskową, metrykę urodzenia i legitymację fabryczną cukrowni „Lubna”, na trasie Stonowice—Kazimierz Wielka, dnia 7 marca 1944 r. 8811K

Zgubiono Kennkartę Nr. 569, wystawioną przez Kreis-hauptmannschaft w Debicy, na nazwisko Wróbel Stanisław, 1893. Gulgury zgubiono. Zwrócić proszę za wynagrodzeniem. Kraków, Kotlarska 2, m. 14. Telefon 280-71. 8816K

Noclegi

Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7. Noclegi inteligencji: Kraków Radziwiłłowska 14. m. 2. 8623

Noclegi przyjeźdnym. Kraków. Św. Sebastjana 34, m. 2. 8627

Noclegi: Kraków, Starowidna 52, m. 13.

Rożno

Wydzierżawię sklep z koncesją w śródmieściu. Branża obojętna. Zgłosz.: Gonic Krak., Kraków, „Nr. 8042“.

Zaginął pies foxterrier, biały z czarnymi łapami, nazwa się „Ruppik“, który widział cośkolwiek, proszę zgłosić: Kraków, Św. Jana 2, m. 20. tel. 297-35.

Foxterrierek ostrowosy, młody, z czarnymi łapkami z tyłu, łeb brąz., ucieki. Uczciwy znalazca otrzyma wysoką nagrodę. Kraków, Długa 23, Skład kilimów.

Zgubił się foxterrier, gładkowsy, biały w czarne łapki, mały, wabi się „Koler“. Znalazcę, względnie tego, który widział o miejscu jego pobytu, proszę o danie znać pod adres: Kraków, ul. Orłat 8, m. 1 (boczna Bandurskiego). Znalazca otrzyma sobie wynagrodzenie.

Podania, interwencje, rozwody. Kraków, Grodzka 60, m. 8. 8570K

Obrazy stare rozpoznajemy. Komis, Kraków, Starowidna 33. 8572K

Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarstwo zagraniczne, polskie — przywieść do fachowej, bezpłatnej oceny: Kraków Lohzowska 6. Salon Obrazów.

Dywany, kilimy naprawiam. Kraków, Jabłonowski 9. 4728

Fotoplan-planoon trzy dni w tygodniu wieczorem do przegrzywania poszukuje. Zgł. Gonic Krak., Kraków, „Nr. 8480“.

Banowie Fryzjerzy! Wypłóbowany płyn do trwałej ondulacji „Wisła“ najlepszą gwarancją dobrego wyniku pracy. „Wisła“ skóra w naturalne loki, nie wysusza, nie zmienia odcienia i nadaje się do wszystkich gatunków włosów. Czas nagrzewania: włosy grube 10 minut, cienkie 5 minut. We własnym interesie należy natychmiast przekonać się o konkurencyjnej jakości płynu do trwałej ondulacji „Wisła“. Do nabycia: Kraków, Felcjanek 27, Zakład fryzjerski. Famio Gospodyni Maszyn do mięsa — zamiana, kupno, sprzedaż, naprawa fabryczna, nożyki kute, części. Kraków, Dietla 46. Sfilfernia. 8534

Gustaw, specjalista trwałej ondulacji wykonany w Wiedniu, wykonuje płynami zagranicznymi najlepszymi nieszkodliwymi „Jasia“ Kraków-Podgórze, Limanowskiego 3.

Heraldycznych informacji o herbach, nazwiskach, rodzinach, odpisy z herbarzy itp. udziela Dział Heraldyczny, Autarkiani N. Adam, Kraków, Szpitalna 16. 6247

Skład starego żelaza, Kraków, Topolowa 31, przyjmuje wszelkie odpadki żelaza, metali i blaszek. 6376

Elektryczne instalacje światła, motorów, schronów — wykonuje oraz naprawia: Armatus, Kraków, Stolarska 6. 6493

Złote brzoziaki, sygnety, pierścionki z brylantami oraz inne przedmioty, reperuje, odnawia, szcucie Pracownia Złotnicza, Kraków, Plac Wolnica 14, w podwórku. 7608

Kto może podać za wysokim wynagrodzeniem bliższe informacje o losie zaginionego Kornela Groman Gromana, ur. 5 maja 1888; zaarrestowanego przez N. K. W. D. w październiku 1939, wywiezionego do Dobromila, później do Przemysław, gdzie ślad po nim zaginął. Wiadomość podać: Kapliński, Truszwice, poczta Niżankowice, pow. Przemysław.

Posiadam lokal, reprezentacyjne biuro, salon, telefon, maszynę do pisania, magazyn, piwnice, poszukuje przedstawicieliwa lub innej propozycji. Sprzedaż wykluczona. Qerty: Bureau Ogłoszeń Krajna, Warszawa, Bracka 17, dla Nr. „572“.

Krawcowa przyjmuje do szycia suknie damskie i dziecięce. Kraków, ul. Dajwór 5, III. p., m. 13. 4917

W dniu 16 maja wydał się z domu chłopiec lat 11, nazwisko Jan Jarzubiński, szcwały z grywecką, uczesany, znak na głowie pas siwych włosów, oczy duże, piwnie i rzęsy długie. Ubierał koszula szara, ubranie szare, bez bucików i bez czapki, wzrost około 1.30, tęgi w uszy. Ktośby wiedział o jego pobycie, proszę się powiadomić iashawie rodziców. Maria Jarzubińska, Stary Sącz, Farna 5, lub Jarzubiński, Staraj Państw. w Starym Sączu. 8751K

Rozwody zgodne, niezgodne, porady — adwokat konsyst. Różycki, Warszawa, Wesoła 49/4. 8784K

Szaryty te do ostatniego Zakład Higieny — Walka z robactwem i szkodnikami. Kraków, Szewska 24, tel. 157-22.

Pluskowy, wszelkie robactwo z zarodkami tej nowocześnie gazem, nie uszkadzając tkanin, mebli. Skutek gwarantowany. Zakład Higieny — Walka z robactwem i szkodnikami. Kraków, Szewska 24, tel. 157-22. 8786K

Poszukuję swojej siostry Anny i jej córki Zofii Bogackiej z Dubna, ostatnio przebywała we Lwowie. Ktośby wiedział gdzie znajdują się, proszę jest o nadanie informacji. Janina Serpina, Opactwo Kielecki, Wehrmachstrasse 9.

Chemiczne granina i farbownia Stanisława Witalskiego 5 wszystkie filje, przyjmujące wszelkie garnetone do chemicznego czyszczenia, farbowania i impregnowania. Wykonanie szybkie i solidne.

Wydzierżawię natychmiast zapowadzoną Lottokolekturę. Podać warunki pod adresem: Firma „Impex“, Kraków, Augustańska 5. 6979

Kształuje męskie i damską bieliznę z powierzonej materjału, wykonuję Pracywonia Alicja“, Kraków, Długa 27.

Pluskowy oraz wszelkie robactwo wraz z zarodkami teple radykalnie gaz „BF“, oraz odkształcanie przeprowadza dezynfekcja „Azo“ — Kraków, Dietla 19/7, tel. 183-31, Tararów, Wałowa 3. 7142

Wydajm i obiad smacny domowy. Kraków, Miodowa 13, m. 5. 7143

Biustniki szybko szyje z powierzchniowej materjału, pierwszorzędny fason i wykonanie, Kraków, Dietla 45, m. 9.

Fotokopio dokumentów wykonuje natychmiast Dom Fotografii Bielec, Kraków, Karmelicka 50. 7634

Masywny biurawy przerabia, odnawia, naprawia specjalista, Zychowicz, Kraków, Felcjanek 21. 7635

S. p.

Ks. Dr. Władysław GRZEŁAK
Profesor

Przeżywszy lat 58, w tym kapienstwa 33, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu, dnia 2. VI. 1944. Wyprowadzenie zwłot z Kaplicy cementarzu Rakowickim na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w poniedziałek 5. czerwca br. o godz. 2 1/2 popoł., a

Nabożeństwo żałobne

odprawione zostanie w poniedziałek dnia 5. bm. o godz. 10-tej rano, w kościele XX. Zmarłychwstańców.

PODZIĘKOWANIE

Przewielebn. Duchownieństwu, oraz wszystkim Znajomym i Krewynom, za słowa współczucia i udział w pogrzebie ś. p.

FELIKSY MILIŃSKIEJ

składa serdeczne „Bóg zapłać“

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim tym, którzy nam w tych ciężkich chwilach przyszli z pomocą materialną i pociechą duchową, oraz oddali ostatnią przysługę naszemu Najdroższemu Synowi i Ukochanemu Bratu ś. p.

Jasiowi Kuśnierziowi

składa ją drogą gorącą i z głębi serca płynące „Bóg zapłać“

Matka i Rodzeństwo.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy okazali nam swoją pomoc i współczucie, oraz oddali ostatnią przysługę ś. p.

Edwardowi Pyzikowi

zmarłego 19 maja 1944 r., składają wyrazy serdecznej wdzięczności

Zona z Córeczką i Rodzina.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy mieli nam pomoc i okazali wiele serca i współczucia po stracie Ukochanego Męza i Olca ś. p.

ANTONIEGO STECA

a przedewszystkiem Przewielebnemu Duchownieństwu z Ks. Kan. J. Kelerem na czele, Kolegom i Przyjacielom oraz wszystkim Pracownikom parowozowni Jasielskiej, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“

BICZ ŻYCIA

Od 27 maja do 18 czerwca

WYSTAWA UŚWIADAMIAJĄCA o chorobach wenerycznych w górnych salach Sukiennic w Krakowie

Codziennie od godz. 8—20. Dla młodzieży wstęp wzbroniony.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: **Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych** Kraków, Burgstr. (Grodzka) L. 60.

»ERES«

WARSZAWA, Marszałkowska 66
tel. 7-01-77 i 9-81-63

desta: z biurowo
PO CENACH NAJNISZYSZYCH

Pasty Dobroin, Jaśniej, Słonec i inne

Barwniki do tkanin Koloryt Wilbra - Okolit

Ultramaryna

Artykuły mydlarskie WYSYŁKA ZA ZALICZENIEM

Kosmetyka Galanteria

J. ZANIEWICKI

Warszawa — Wspólna 14. Prowincja za zaliczeniem.

Zakład malarsko-lakierniczy JAN PITUŁA

KRAKÓW, STAROWIŚLNA 70, m. 8.
nowy numer telefonu: 170-30.

Wolne posady

Ważny wybór miejsc pracy w naszym zawodzie, wyczerpująca wiadomość w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 87598

Tylko przez kilka dni jeszcze możliwość wyjazdu do zakładów przemysłowych w Niemczech. Zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 87606

Ważny wybór miejsc pracy w naszym zawodzie, wyczerpująca wiadomość w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 87598

Tylko przez kilka dni jeszcze możliwość wyjazdu do zakładów przemysłowych w Niemczech. Zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 87606

Kawaleria „Tuchhatten“ poszukuje od zaraz ucznia, lub młodego pomocnika cukierkarni, mieszkającego w Krakowie. Zgłoszenia: Kraków, Kawaleria „Tuchhatten“ w Sukienniczych. 8035

Młode sprzedawczyni ze znajomością języka niemieckiego, do niemieckiego sklepu spożywczego, od zaraz potrzebne. Zgłoszenia osobiste: Firma Aloys Dünchem & Co. K. G., Kraków, Nährbergstraße 14b. 8835k

Księgarza zawodowego, lub rutynowanego pomocnika (pomocnicy) księgarskiego, poszukuje się natychmiast na domowych warunkach dla Krakowa. Dołdne oferty pod „Księgarz“ do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8836k

Mesyżalotki polskiej młodej sily, rutynowane, poszukuje natychmiast do pracy pół- lub całodziennie, księgarstwa. Zgłoszenia osobiste pod „Tempo“ do Biura Ogłoszeń F. Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8838k

Kilku strażników poszukujemy. Umundurowanie dostarczymy. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8842k“.

Poszukuje się natychmiast praktykantów biurowych, robotników i robotnic do niemieckiej fabryki brzozy żywnościowo-chemicznej. Dobrzebie zgłoszenia „Maslo“ 6 m. b. H. Kraków, Lagarde-Strasse 5 (Strykowski 5) w godzinach 8.30—12.14—17. 8316

Poszukuje się młodej pomocnicy domowej do dobrego wypracowania. Zgł.: Kraków, Ausseur 94. m. 7. 8317

Siatkę i pomocnika do piekarni przyjmujemy. „Polat“ Kraków, Wiślna 5. 8200

Poważna przedsiębiorstwo w Krakowie poszukuje sily żeńskiej, inteligentnej, z dobrą prewencją, maszynopismem i buchalterią. Język niemiecki wymagany, lecz nieobligatoryjnie. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8211“.

Zgłaszając na stałe lub dochodzącej do sprzeczania sami prób, biura i mieszkania, od zaraz szukam. Zgłoszenia: Teatr Kukulski, Kraków, ul. Krakusa 20, m. 15. Przyjmujemy do pracy zaraz jedną praczkę, jedną pomoc do kuchni, oraz sprzątaczkę. Zgłoszenia osobiste: „Gelateria Italiana“, Kraków, ul. Czysza 5.

Posad poszukują

Łąkadna, młoda, miłej powierzchowności, samotna, poszukuje pracy w gospodarstwie domowym u inteligentnej osoby. Umie dobrze gotować i szyc. Zgłoszenia: Kraków, tel. 164-03, g. 10—12. Energična, inteligentna, samotna, młoda p. obcznana z wszelkimi pracami domowymi, popowiadając samodzielnie gospodarstwu w mieście, lub na wsi, żądnie się pielegnacji chorej osoby. Zgłoszenia: Kraków, telefon 164-03, godz. 10—12. 8378

Fryzjer meskie poszukuje posady od zaraz na prowincje. Oferty z podaniem warunków, Kraków, ul. św. Gertrudy 24, m. 1, Wl. Zwierzycy. 8706

Biłanista, poważna sily, wszystkie systemy, ramowy plan kont, zakłada, prowadzi, nadzoruje, zamyka księgi, przyjmuje prace na kilka godzin dziennie Kraków, Michalowskiego 14.9, ustnie godz. 12—13 i 18—19. 8303

Szofer młody szuka posady w poważnej firmie na samochod osobowy lub ciężarowy. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 732k“.

Ogrodnik obznajomiony z wszystkimi pracami, duzsza praktyka, obejmuje prace w majątku. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8666k“.

Sprzedż nieruchomości

Parcelo, które szczególnie polecamy: Bronowice przy tramw. 305 i 450 s. Wola just. 500 s. (najb. dzielnica w Krakowie). Osiedle 720 metrów kwadratu (nabycia). Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 7118

Domek niedokończony o ładnym ogródkiem w Łagiewnikach. Tanie do nabycia. „Wspólna“, Kraków, Dietla 74, od godz. 3—5. 7927

Wyjątkowo ładne parcele, które szczególnie polecamy, bo i niedrogie: Osiedle 720 m² Wola Just. 500 s., Bronowice 305 i 450 s. Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 7938

Dom pół murywany, stary, dachówka kryta, 4 ubik., frontu 22 m, przy goodu, na parceli 350 sążni, stajnia, stodoła, szop, 45 min. od tramwaju Nr. 3, sprzedaż szybko właściciel. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8435“.

Polow dom, Plaszw, ogrodu 400 sążni, sprzedam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8910“.

Parcela, Swosowice, blisko Zakładu, 1075 sążni, sprzedam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8911“.

Kamienica, wille, dom z ogrodem, parcele, w kazdym punkcie miasta, jak i na peryferjach, gospodarstwa rolne, dobiezsz w ramach swej gotówki w biurze „Wlasna-Sirzechka“ — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10. l. p. ofic., telefon 104-31. 7118

Największy wybór kamienic, domów, parcy w Krakowie i na peryferjach Krakowa, daje wykaz, jak również wysylam wlasna dozwolke bezpłatnie, celem oglądnięcia obiektów. Za uczelnie i fachowe przeprowadzenie transakcji, prowizja minimalna. Kalkczyk Karol, Kraków-Olsza, Wolności 54, tel. 173-25. 8736a

Największy wybór miejsc pracy w naszym zawodzie, wyczerpująca wiadomość w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 87598

Tylko przez kilka dni jeszcze możliwość wyjazdu do zakładów przemysłowych w Niemczech. Zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 87606

Sprzedż Maszyn

Maszyny do szycia, tanio sprzedam. Kraków, Bdego Ciata 31, m. 7. 7908

Firma Julian Kurkiewicz, Kraków, Sławkowska 24, poleca: obrazy sw. oprawione, obrazy kam. l-szej Komunii św. „Singora“ maszynę kryta, „Simanco“ pierwszorzędna, sprzedam. Kraków-Debniki, Rynek 5, m. 3. 7909

Kanarkas z medallionem, sygnetki damskie, sprzedam. Kraków-Debniki, Rynek 5, m. 3. 7910

Dwa szezniaki 8-tygodniowe (duże psy), do sprzedania. Kraków, św. Jana 13. 8. Harmonia „Hohner“, 120 basów, biały z rejestrem, lub 32 basy, okazyjnie do sprzedania. Kraków, Botaniczna 6/14. Pityllil poważnej i lekkiej muzyki w dużym wyborze, najszlachetniejszych piewaków, Krdlewna Sniezka, sprzedam. Codziennie godz. 10—20-jej, niedziela 10—13. Kraków, Mogilska 8, m. 8. Przystanek Koniec Lubicz. 7897

Tańców nauczy się sam z nowoczesnych podręczników. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8218“.

Do sprzedania: Harmonia, chromatyczna, włoska, maszyna Singera, w bardzo dobrym stanie. Kraków, Rajska 8, m. 7. Do sprzedania ubranie wyzywote. Wiadomość: Kraków, Kochanowskiego 24. 8. Łódzko z materacem, ubranie na wiosenne, brązowe, do sprzedania. Kraków, Friedleina 8. Palik od 11—4. Buelki dziecięce, Nr. 36, brązowe, sprzedaż: Kraków, Zyblikiewicza 15, m. 7. Dwa łódka mosiężne, do sprzedania. Kraków, Piotra Michalowskiego 15/23. Garnitur jasny, brązowy, marynarka szara, tarcz, do sprzedania: Kraków, Czarnieckiego 8, m. 1. 8315

Kilmy, dywany, obrazy, poleca w wielkim wyborze Komis, Kraków, Starowiślna 51. 8841k

Fortepian, marki wiedeńskiej i maszyny Singera, sprzedam. Kraków, Bernardyńska 11, m. 2. 8837k

Futro meskie, pizmowcowe, kołnierze zbroda na średniego i wiekne damskie, zredne francuskie, sprzedam okazyjnie: Kraków, Łączna 5a, m. 5. 8330

Hulajogno, sprzedam. Kraków, Wartywina 8, prz. Mazowieckiej. 8331

Desejone (szablony), w wielkim wyborze, posiada stale na składzie najnowsze wzory, prowincja za zaliczka, Skład farb i lakierów Rauczyski, Kraków, Wielopole 9, tel. 176-84. 8349

Okazja! Pityllil pafonowoy, muzyka taneczna i poważna. Sprzedam również i na prowincje. Wiadomość: Kraków, Staszica 9, m. 2. 8364

Wózek głęboki dziecięcy, do sprzedania. Oglądać między 12—24. Kraków, Morszynowska 4, m. 12a. 8374

Ubrania na wysokim i ang. wełny, b. duża teczka skórzana, ubranko wełniane białe, kordkowe na skórzanej podszewce, białe. Nr. 38, sprzedam. Kraków, Starowiślna 53, m. 6. od godz. 9—1-szej. 8375

Futro seaskinowe piękne, modne, wolne, z najlepszych skór, oraz futro meskie, wierzch mareno, kołnierzy wydzota, do sprzedania. Kraków, ul. Dietla 107.5. 8842k

Wózek głęboki, kremowy, w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Soltyka 9, m. 5. 8422

Sprzedam granatowy, pierwszorzędny. Sprzedaż. Wiadomość: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12. 8429

Pityllil — muzyka ekkla poważna duży wybór — sprzedam Kraków Starowiślna 54 m 20 od 15—18 4751k

Obrazy, dywany kilmy, kryształ, antyki. Sprzedaż — kupno, Salon „Antyki“ Kraków, Stradomska 18. 8089k

Dywany, obrazy okazyjnie kapsz Kraków Florjańska 8

Tapczan jedno i dwuosobowy z automatem, sprzedam Kraków Melsela 8/4. Giga „Standard“ maty trzpcnowe, tarczki kompletne, solidnie wykonane, okute, poleca firma Kwiatkowski, Kraków, Zablocie 2. 8764k

Obrazy — sprzedaj, kupno fachowa bezpłatna ocena. Kraków ul. Lohowska 6. Salon obrazów. 4192

Kuwna

Przyrządy gimnastyczne, poręcz, albo kolumna kupuj. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8439k“.

Tarczki, waziki, nesesy, torbki, poszukiwane przez Komis, Kraków, Starowiślna 51. 8840k

Kupie aparat fotograficzny Kodak Nr. 620. Oferty kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 8113“.

Kupię wózek dziecięcy, „Konkon“ biały, głęboki. Zgł.: Kraków, Zwierzyniecka 29. (Sklep gospodarczy), od godz. 3—6.

Kupujemy dywany perskie, żywieckie, maszynyne kilmy. Sklep dywanów „Persia“ Kraków, Grodzka 18. 7797

Dywany i kilmy kupuje stale firma „Antyki“ Kraków, Stradomska 18.

Fortepian, wiedeński, krzyżowy, na metalowej pływce, w dobrym stanie, sprzedam zaraz. Wiadomość: św. Sebastjana 20, m. 3, od g. 15.30—17.30.

Patefon elektryczny „Paillard“, zmieniając Luksusowy, okazyjnie do sprzedania. Kraków, Kordeckiego 10, m. 25, IV piętro. 8819k

Plonki, pinczeln, malańskie mode, „wóniec ratlerki karty, liskusy młode, gron roczny do polowania, wiski, owczarki niem., atackie młode i starsze, wilczyca tresowana, cesary irlandy i gordony młode, oraz inne okazy. Sprzedaż: Hodowla, Kraków, Wadowicka 39. Leica II i II, Robot z św. 2.8, Veiktini, Retina II i II, oraz wiele innych aparatów malobrazkowych, kupisz najtaniej w Domu Komisowym, Kraków, Starowiślna 51.

Rower damski i meski, stan pierwszorzędny, sprzedam zaraz. Kraków, Kalwaryjska 12, l. p. m. 12. 4927

Ubranie wyzywote, najlepszy gatunek, kostium czarny zegar ścienny szafkowy, sprzedam Kraków, Michalowskiego 15, m. 17. 4957

Sprzedam ratlerka, 2-letniego. Wiadomość: Kraków, ul. Stradom 13, Rybnicka (Sklep). 7997

Zarzutka gabardynowa, kopol, na fredn., stan pierwszorzędny, koszul. Nr. 39, sprzedam. Kraków, ul. Szlak 17, m. 6. Kryształ piękny, szalok krededyszny, tanio sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 6.

Patefon elektryczny „Paillard“ w Luksusowej szafce, tanio sprzedam. Kraków, Krzywa 5, m. 9 od 18—21.

Aparat fotograficzny Voigtlander „Superb“, światlo 1:3.5, 18 zdjęć, okazyjnie sprzedam. Kraków, Krzywa 5, m. 9, od 18—21. 5087

Plannio zagraniczne, okazyjnie sprzedam. Kraków, Odroważa 8, l. p. m. 5. Oglądać od 8—4 popoł, w niedzielę od 2—4.

Rower balonowy w dobrym stanie, jasną spyalnie, 500 m² formu laworowego, tanio sprzedam. Kraków, Czarnowiejska 43, m. 3. 5170

Łódzeczko dziecięce, niklowe, z materacem, do sprzedania. Wiadomość: Łagiewniki, Ceglarnia 427. Przy przytkaniu ostatnim trójkł Podgórze. 4853

Parasol ogrodowy do sprzedania. Kraków-Debniki, Szwedzka 21. Oglądać można cały dzień. 4980

Łódzeczko dziecięce do sprzedania. Bronowe Wielkie, Azory 212, Rolnicza. Póbitny meskie czarne Nr. 44, okazyjnie sprzedam. Kraków, Lelewela 14, m. 1. Firma Julian Kurkiewicz, Kraków, Sławkowska 24, poleca dla kosciołowi i kaplicy: figury św. i obrazy, szaty i naczylnia liturgiczne. 7117

Mebie kuchenne, pierwszorzędne wykonanie, malo używane, sprzedam. Eisenack Krakow, Nurnbergstr. 15a, m. 8.

Wózek dziecięcy, gólki, w dobrym stanie, tanio sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 5, II, p. 7508

Ubranie sportowe (szczupły, niski), spodnie brąz., jesionka, suknie letnie, płaszczki wios., sprzedam. Kraków, Grodzka 47. 7774

„Singora“ maszynę damską, kryta, czolemka Nr. 38—39, sprzedam. Kraków, Szlak 31, m. 5. 8131

Płytki szweckie, biczyska, baty — poleca Kraków, Długa, róg Kamienniej i S. Pałzewski. 5244

Harmonia „Paolo Sopiani“, 120 basów, 3 registry, metalowa pityla — okazyjnie do sprzedania. Kraków, Józefa 27, II, p. m. 17 od 5—8. 5338

Myliscka maszyny motory, turbiny, kamienie, czerpaki, śruby, siatki, wszelkie przybory myliskie — Zakład Budowy Młynów Kraków Mazowiecka 35. telefon 102-44. 5385

Pafonowoy, pily, dywany, kilmy, porcelany, krysztal, obrazy, tanio sprzedaj: Komis, Grodzka 59. 5440

Grzegka 51, tanio sprzeda fotografat Leica II i III srebro stolowe, maszynę do pisania, filmy 9 mm. Komis, Grodzka 59. 5441

Plannio marki zagranicznej, w pierwszorzędnym stanie oraz pafelon elektryczny „Telefon“, okazyjnie sprzeda Kraków, Cicha 8, m. 3. do godz. 11-tej i od 14—16-tej. 5609

Fortepian, pianina — sprzedaż kupno, zamiana — Skład Fortepianów Helemy Smolarskiej Kraków, Sławkowska 4. 8299

Tapczany, otomany, łódka polowe, wielki wybr. Kraków, Poselska 20, Szczecin. 5635

Maszyny do szycia, damskie, pięknie wyposażone, w dobrym stanie, sprzedam. Wiadomość: Kraków, Orzeszkowej 10, m. 10, popoł. 5719

Pityllil pafonowoy w wielkim wyborze, oraz pafelon walizkowy Paillard, sprzedam okazyjnie. Kraków, Zaczisze 14, m. 2, godz. 12—13 i 18—19. 6166

Plannio Sommerfelda, czarne, polerowane, okazyjnie sprzedam Kraków, ul. Biskupia 6, m. 1. 6350

Ślubne artykuły, oraz do l. Komunii św. upjanie welonów na miejscu. Kraków, Starowiślna 37. 6381

Syalnie, tapczan, szale kombinowane trójdzielnia, biurko, łódka, jadalnie, sprzedaż: Magazyń Mebli, Kraków, „Kopernika 8. 6530

Pafelon elektryczny, zmieniający dzleście pilyl oraz pojedynczy, okazyjnie sprzedam. Kraków, Florjańska 15, m. 4 — godzina dowolna. 6531

Plannio, penoapancerne, krzyżowe, z angielską mekaniak, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. św. Sebastjana 18/1.

Srebro stolowe, kompletne, 12-sto osobowe i 6-cio, w pięknej kasce, okazyjnie sprzedam. Kraków Stradom 25, m. 9. oficyna. 7199

Futro perskie, modny fason i meskie, na tchórzach, kołnierzy wydra, wierzch popielaty, sprzedam. Kraków, św. Krzyż 2a 16, m. 14, parter. 7833

Plannio Forstera, krzyżowo-pancerne, malo używane, sprzedaż: Kraków, ul. Starowiślna 12, m. 5. 7854

Fortepian krótki, krzyżowy, nowe, sprzedam. Biura Kraków, św. Gertrudy 8, m. 6. 7865

Harmnia (80 basowa), sprzedam Zgłoszenia od godz. 17-tej, Kraków Krakowiska 1. 21. 7876

Pan bialego, malogo, tanio sprzedam. Zgłoszenia przedpołudnie, Kraków, ul. Dietla 1, m. 4. 7915

Maszynę kryta, Singera, malo używaną, sprzedam. Kraków, Kielecka 30, przednica Mogilskiej, dzwonek dozorczy. Sprzedaż, lub wydzierżawia, sklep żełazno-gospodarczy. Wiadomość: Kraków, ul. Stradom 13, sklep, 7996

Sprzedam 2 pierzyny, piękne koldry, kolderke na wózek i łódzeczko, kilmy. Kraków Lubomirskiego 29, pół piętro, ganek. 8001

Wózek dziecięcy, spacerowy, Kon-Kon (w b. dobrym stanie) do sprzedania. Kraków, Rękawka 47, m. 9. 8009

Sprzedam: Maszynę damską, Singera, łódzką, łódzeczko dziecięce, białe, z siatkami oraz wózek sportowy. Wiadomość: Kraków, Sobieskiego 22, m. 6, w podwrocu. 8033

Tanio sprzedam: łódka, materace, krededyszny, kredes kuchenne, siodłi, rozsuwany (12 osób), arząd trójdzielnia I zwykły, kredesa, stoliki, parawan, pianny, niklowy szawar kawowy i inne. Oglądać: Kraków, ul. św. Wawrzyńca 39, m. 4. 8219

31b, m. 2. Szarański. 8219

Forteapian, krótki, krzyżowy, półkoncertowy (Heitmann), sprzedaż: Kraków, Czysza 1, m. 1, od 12—15. 8021

Wózek sportowy, okazyjnie do sprzedania. Kraków, Kościuszki 56, m. 3, wejście przed 54. 8023

Wózek sportowy, rurkowy, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, ul. Wielopole 22, m. 5. 8034

Wózek sportowy, niklowy, na tarczach, sprzedaż: Kraków, św. Sebastjana 16, m. 28, prawa ofic., II, p., ganek. 8091

Sommerfelda pianino, krzyżowe, okazyjnie do sprzedania. Kraków, Topolowa 28, m. 5. 8090

Pianino Sommerfelda, b. dobry stan, krzyżowe, do sprzedania. Kraków, Bosacka 5, m. 1, od 1—5. 8091

Garnitur gabinetowy, kanapa i dwa fotele, materiał i robota Luksusowe, tanio do sprzedania. Kraków, Bohdana Zaleskiego 44, II, p., na lewo, m. 5, w godzinach 4—7-mej, sobota niedziela 1—7-mej. 8108

Tapczan eleganccki, pierwszorzędny wykonany, praktyczny okazyjnie do sprzedania. Kraków, Bohdana Zaleskiego 44, II, p., na lewo, m. 5, w godz. 4—7-mej wieczór, sobota, niedziela 1—7-mej wieczór. 8109

Ubranie popielate, sprzedam tanio. Kraków, Kordeckiego 8, m. 26. 8121

Wózek-autko, kremowy i sportowy, w wroch, niklowy, lózyska kulkowe, sprzedaż: Kraków, Dietla 83, m. 9. Sprzedaż, lub wydzierżawia, udział w wytwórni wody sodowej i lemoniad w Krakowie. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8149“.

Ybarona pafelon elektryczny, z oryginalnym wzmacniaczem „Siemens“, piękny ton, w Luksusowej szafce, natychmiast, do sprzedania. Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 8151

Paillard's werki, pojedynczy i zmieniający z metalowymi talerzami, oraz pilyl pafonowoy, polskie i niemieckie, do sprzedania. Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 8152

Futro perskie z całych skór, lężne, piękne, spód futrzany, bibezy jasne, ładne, sprzedam. Kraków, Rękawka 25/4. Srebro saksofon (włoski), do sprzedania, et. etel. Wiadomość: Kraków, ul. Dietla 36, m. 6. 8163

Waga decymalna, na 150 kg., z odważnikami, kuchenska gazowa, dwuplocienna, emalowana, kompletna, do sprzedania. Kraków, Krzywa 13, m. 11, II p., przez ganek (przednica Długiej). 8249

Wózek harmonie Kubode, 120 basów, 4-ry registry Luksusowe. Skandali, 96 basów, 4-ry registry, do sprzedania. Kraków, Piuskiego 28 (u dozorczy). 8256

Wózek dziecięcy, w dobrym stanie, sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Ausseur 94, m. 7. 8222

Futro seaskinowe wolne okazyjnie sprzedam. Kraków, Limanowskiego 8, m. 3, m. 6. 8229

Maszynę Singera, kryta, lub meska, 16 k. sprzedam natychmiast. Kraków, św. Jana 3, m. 8, III, p. 8248

Maszynę kryta, Singera, sprzedam okazyjnie tanio. Kraków, Staszica 14, m. 3, przednica Szlaku. 8249

Singera maszynę, Simanco, krawiecka, 31 K 15, okazyjnie do sprzedania. Kraków, R. Meiselsa 11, m. 2. 8256

Płaszcz wełniany piękny, kremowy sprzedam. Wiadomość: Kraków, Botaniczna 6, m. 6. 8258

Sprzedam wózek gólki biały „Kon-Kon“. Wiadomość: Kraków, Warszawska 19, m. 1. 8277

Pafonofili białe Nr. 37 i czarne Nr. 36 sprzedam. Kraków, św. Gertrudy 21.

Pafelon oraz pilyl taneczne okazyjnie sprzedam. Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 6/5. 8299

Kostium, futro perskie okazyjnie sprzedam. Kraków, Dietla 83/7. 8301

Plannio czarne, penoapancerne, najlepszy stan i marka, tanio sprzedam. Kraków-Osiedle, Kielecka 30, dozorca. 8303

Ubranie meskie, stan pierwszorzędny okazyjnie sprzedam. Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 6/5. 8321

Pafelon ze wzmacniaczem w oryginalnej skrzynce tanio sprzedam. Kraków, Sienna 12, m. 4, od 16—19. 8323

Automat do haftek, agrafek, spinaczy i t. p. kanamazynę motorowa 2.20 m, oraz 1.15 m nozna, wanyty do łopat i szpadli, sznity do pudełek, datowników, cyrki, zamków, kluczy, okuc walizkowych, prasę balonową jednoramianą przelotową Nr. 3 — sprzedam. Różycki, Warszawa, Paławska 12, telefon 4-28-90. 8379k

Obrazy! Sprzedaż — kupno — ocena! L. Wladowski, Kraków, Florjańska 7, w podwrocu. 8828k

Koldry jedwabne malo używane sprzedaż Kraków, św. Marka 19 obok Florjańskiej — Sklep. 5727

Łódzeczko dziecięce sprzedaż Kraków, św. Marka 19 obok Florjańskiej, Sklep. 5728

Drób rasowy, jazy wyługowe (Leghorn), krótki szyszy, obrazy niemieckie i wiedeńskie, kanarki harsenckie, papuzki i taliste, poleca Konces. Hodowla psów i małych zwierzat: „Sukol“, Kraków, Wola Duchacka, skr. pocz. 275. 6541

Sprzedam okazyjnie tapczan podwójny, jadalnie nowoczesną. Kraków, Kopernika 8. Skład mebli. 6612

Maszyn i przybory biurowe. Sprzedaż — Kupno. Agencja Handlowa, Golebiowski-Ralski, Kraków, św. Marka 27. Telefon 226-45. 6616

Trzycesy sprzedam. Kraków, Karmelicka 36/14. 6704

Zagaj scienny szafkowy, stan pierwszorzędny do sprzedania. Kraków, Strykowski 22, m. 6, od 8 do 11 i od 16.

Warki papierowe, torby pap., ścierki do podłóg poleca „Czerwonia Wórk“ Kraków, Zielona 3. 6708

Sprzedam kostium brąz, pepito piaszcz popiel, piaszczki granat, dziecięcy na 7 lat, spódniczka czarna. Kraków, Smoleńskie 17/7. 6709

Pafonowy walizkowy dwusprężynowy, szafkowy elektryczny ze wzmacniaczem, pilyl sprzedam. Dzwernickiego 7/10. Dwa kostiumy damskie granatowe sprzedam. Kraków, Józefliska 9, fryzjer. 6848

Zagaj scienny franki, kilmy, figuri, krawcowski, szko. Kraków, Stradom 19, 10 k, łódka, polowe, tapczany dwuosobowe, materace włósienne, otomany sprzedaje Wesolowski, Kraków, św. Marka 16. Pafelon elektryczny okazyjnie sprzedam. Kraków, Krakowska 5, m. 7. 8006

Dywan pluszowy 3×4, do sprzedania. Kraków, Szwedzka 16, m. 7, II, p. Klubowy garnitur: 2 fotele, kanapa, skóra kryte, sprzedam. Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39, m. 7. 6974

Korzystaj z okazji! Za kilka złotych elektrowna, duża lampa elektryczna z abażurem ozdobi twój dom. Otrzymałmy transport, sprzedajemy jeszcze kilka dni. „Muza“, Kraków, Garbarska 4. Kronony, szafy, łódka, stoly, kanapy, kredsa, okazyjnie sprzeda Kraków, Krakowska 26, m. 2. 7018

18.000 sztuk tyzcek do grochu, dl. do 8 m. sprzedamy w hurcie. Firma Techniczne Baunternernung, Rudnik, tel. 21.

Kostium czarny w płóci i koldry (160), sprzedam. Kraków, Cicha 10, m. 2. Szare 3-kg orzech kamataki, siodłi okazyjnie. Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39, m. 4. 6975

Underwear biurową maszynę do pisania, sprzedam lub zamienię, Kraków, ul. św. Jana 3, m. 5, II, p. ofic. 7369

Maszynę do liczenia i pisania, tanio sprzedam. M. Wiewiórowski, Kraków, Stolarska 5, Paszki Bielecka (sklep) popoł. Wózek dziecięcy „Konkon“ rurkowe i gumy na kółka — sprzedaj Kraków, ul. Dajwór 19, sklep, 7641

Wszystkie antyki sprzedajemy szybko — to nasz specjalność. Komis, Kraków, Starowiślna 33. 7644

Koncesjonowany Chrześcijański Sklep Komisowy mieści się nadal w lokalu przy ul. św. Tomasa 26, Kraków. Przyjmuje wszystko w komis, specjalnie porcelane, szkło stolowe, krysztal, figurki, kilmy, dywany, bieleżny stolowa, srebro brokaty, portjery i franki. 6879

Cegi do glicy rur Bergmannskich i Kulokabla od 7 do 16 mm, nadeszły. D. H. Centrala Świata. Kraków, Dietla 35. tel. 167-27. 7027

Lampy elektryczne, materiały elektro-techniczne w wielkim wyborze, poleca D/H Centrala Świata, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 7026

Łazienkowych bojlerów elektrycznych kilka, sprzedaż D/H Centrala Świata, Kraków, Dietla 35. 7028

Elektramarżymy! Materiały instalacyjny w wielkim wyborze, poleca D/H Centrala Świata, Kraków, Dietla 35. 7030

Kuchonki gazowe 2-plocienne, oszczędnościowe i weże od tychże, poleca D/H Centrala Świata, Kraków, Dietla 35. tel. 167-27. 7032

Kuchonki elektryczne, grzałki, grzejniki w wielkim wyborze poleca D/H Centrala Świata, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27.

Fortepiany, pianina i wszelkie instrumenty muzyczne poleca najtaniej Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20/22.

Matrymonialno

Kawaler, dobrze sytuowany, wybrze studia, lat 31, dyplomowany, szuka panny, do lat 24, w celu matrym., dobra zbudowana, przystojnej budowy, wzrostu, posag nieokazyjny. Fotografja i dane o sobie koncznie wymagane. Za zwrot fotografji i dyskrecję rzecz słowne honory. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8270“.

25-letnia blondynka, po liceum przystojna, ładna, zgrabna, niezaślubiona, pozna pana wykształconego, milego kulturalnego, szlachetnego z uniwersyteckim wykształceniem (najchętniej niemiecki). Tylko wartościowego do lat 40, w celu matrym. Zgłoszenia tylko z fotografją (zwrotną) do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 8620k“.

Kobieta doświadczona, elegancka, ładna, brunetka, domatorka, wierzana, niezupełnie biedna lecz separowana, lat 39. Czy analiza się męczyszna starszy, inteligentny, niezbyt dół, eleganccki, materialnie niezależny, który chętny mnie? Cel matrym. Poważne szczegółowe zgłoszenia z fotogr., pełnem nazwiskiem, kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 8590k“.

Z staroświeckiej rodziny pannę lub wdowę młodą (może być z dzieckiem) posłubi kawaler lat 40, na wyższym stanowisku, bez nalogów, z wybitnie dobrej rodziny. Cel matrym. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8899k“.

Pani inteligentna, młoda, o dobrym sercu, zaradca, eleganccka, pozna w celu matrym. pana w średnim wieku, dobre sytuowanego, wdowca, ewent. separowanego. Poważne zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8621k“.

Kawaler lat 26, obecnie na posadzie samorządowej, Polak, pozna pannę do lat 24, może być biedna, ale uczciwa. Fotografja podykana, za której zwrot rzecz słowne honory, tylko nie monimy. Cel matrym. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8877k“.

Separowany nie w własnej wily lat 52, fachowiec przemysłowy, energiczny, bardzo uczciwy, posłubi kobietę sympatyczną, niezależną z mieszkaniem. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12 „Sympatyczny“.

Panna lat 28 sierota, przystojna, skromna, niemająca posłubi kawalera ziemieńskiego, robotnika. Biuro Ogłoszeń — Kraków, Sienna 12 „Muzykant“.

Lat 25, inteligentny, bez nalogów, z dobrej rodziny, średnio wykształcenie, lecz pozostał sam jeden, obecnie w smutnym położeniu, posłubi panią o dobrym sercu, co pomoże. Zgł. możliwie z fotogr. zwrotną: Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12 „Smutny“.

Wdawiec lat 57 na stałej posadzie samorządowej posłubi odpowiednią osobę. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12 pod „Zdrowy“.

Panna lat 28, średnio zamozna, dobry charakter, posłubi pana powaźnie myślącego, prawego charakteru, sier ziemieńskiego od 30—40 lat. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12 „Niezłe życie“.

Ciemna blondynka, młoda, inteligentna, mającna, zamiłowana pielęgnacja, samotna, pragnie poznać lekarza, inżyniera, ziemianina lub pana zdoconego o dobrym charakterze. Cel matrym. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6611“.

Przemysłowiec młody, mity, inteligentny